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1 |EUR

VO 1.1

JAARREKENING IN DUIZENDEN EURO

Naam: Katholieke Universiteit Leuven (KU Leuven)

Rechtsvorm: Universiteit

Adres: Oude Markt Nr: 13 Bus:
Postnummer: ..3000 Gemeente: Leuven

Land: Belgié

Rechtspersonenregister (RPR) - Rechtbank van koophandel van: Leuven

Internetadres : kuleuven.be

Ondernemingsnummer I 419052173

DATUM 1/12/2010 van de neerlegging van de oprichtingsakte OF van het recentste stuk dat de datum van

bekendmaking van de oprichtingsakte en van de akte tot statutenwijziging vermeldt.

JAARREKENING goedgekeurd door de algemene vergadering** van | 28/03/2023 |
met betrekking tot het boekjaar dat de periode dekt van I 1/01/2022 I tot I 31/12/2022
Vorig boekjaar van [ 1/01/2021 | ot [ 31/12/2021
De bedragen van het vorige boekjaar zijn *** identiek met die welke eerder openbaar werden gemaakt.

Model van jaarrekening voorzien in de Vlaamse Codex Overheidsfinancién, art. 42, §1.

VOLLEDIGE LIJST met naam, voornamen, beroep, woonplaats (niet verplicht) of zetel van de rechtspersoon (GDPR: CBN-advies 2020/09 van 8 juli 2020)

(adres, nummer, postnummer en gemeente) en functie in de vereniging van de BESTUURDERS EN COMMISSARISSEN en , in voorkomend geval,
van de vertegenwoordiger in Belgié van de buitenlandse vereniging.
EY Bedrijfsrevisoren BV 0446.334.711

De Kleetlaan 2, 1831 Diegem, Belgié
Functie: Commissaris
Lidmaatschap: B00160

Vertegenwoordigd door:

Naessens, Eef

De Kleetlaan 2, 1831 Diegem, Belgié
Bedrijfsrevisor

Lidmaatschap: A02481

Lijst van bestuurders: zie uploadfile

Handtekening Handtekening

Eva Spruyt iov Prof. Dr. W.

Desmet Leidinggevende entiteit van bestuur

Handtekening gevalideerd maar verwijderd
wegens de bescherming van de persoonlijke

I feer.
Bijgevoegde documenten: evensses
Bestandsnaam soort  Eva Spruyt Datum: 2023.03.29

12:29:52 +02'00'

Leden Raad van Bestuur 2022.docx Lijst bestuurders en commissarissen
Getekend voorblad JR tabellen 2022.pdf Overige
Waarderingsregels KU Leuven.pdf Overige
Toelichting Balans 2022.pdf Toelichting bij de balans, resultatenrekening en uitvoering van de begroting
Toelichting Resultatenrekening 2022.pdf Toelichting bij de balans, resultatenrekening en uitvoering van de begroting
*  Facultatieve vermelding.

**  of de raad van bestuur.

*%% Schrappen wat niet van toepassing is.
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Nr. 419052173

VO 1.2

OPDRACHT VOOR NAZICHT OF CORRECTIE

Facultatieve vermeldingen:

- indien de jaarrekening werd geverifieerd of gecorrigeerd door een externe accountant of door een bedrijfsrevisor die niet de
commissaris is, kunnen hierna worden vermeld: naam, voornamen, beroep en woonplaats van elke externe accountant of

bedrijfsrevisor en zijn lidmaatschapsnummer bij zijn Instituut, evenals de aard van zijn opdracht:

A. Het voeren van de boekhouding van de vereniging
B. Het opstellen van de jaarrekening
C. Het verifiéren van de jaarrekening en/of

D. Het corrigeren van de jaarrekening.

- indien taken bedoeld onder A of B uitgevoerd zijn door erkende boekhouders of door erkende boekhouders-fiscalisten,

kunnen hierna worden vermeld: naam, voornamen, beroep en woonplaats van elke erkende boekhouder of erkende boekhouder-

fiscalist en zijn lidmaatschapsnummer bij het Beroepsinstituut van erkende Boekhouders en Fiscalisten, evenals de aard van zijn

opdracht.

Naam, voornamen, beroep en woonplaats

Lidmaatschaps-

nummer

Aard van de
opdracht
(A, B, Cen/of D)
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Nr. 419052173 VO 1.3

LIST VAN DE BESTUURDERS EN COMMISSARISSEN (vervolg van blad VO 1.1)

(eventueel vervolg in bijlage )
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[nr. [419052173

VO 2

Inhoudstafel
Jaarrapportering 2022

Deel | Bedrijfseconomisch luik

VO 3.1
VO 3.2
VO 4
VO 5
VO 6.2
V0 6.3.1
V0 6.3.2
VO 6.4
VO 6.5
VO 6.6

VO 6.7

V0 6.8

VO 6.9
VO 6.11

VO 6.12
VO 6.14
VO 6.19
Deel Il Budgettair luik

V0 10.1

VO 10.2

VO 11la.l

VO 11a.2

VO 11b.1

VO 11b.2

VO 1lc.1
VO 12
VO 13
VO 14
VO 15
VO 16

VO 17

VO 18
VO 19

ACTIVA

PASSIVA

RESULTATENREKENING

RESULTAATVERWERKING

STAAT VAN DE IMMATERIELE VASTE ACTIVA (post 21 van de activa)

STAAT VAN DE MATERIELE VASTE ACTIVA (posten 22 tot 27 van de activa)

STAAT VAN DE MATERIELE VASTE ACTIVA (posten 22 tot 27 van de activa, vervolg)

STAAT VAN DE FINANCIELE VASTE ACTIVA (post 28 van de activa)

INLICHTINGEN OMTRENT DEELNEMINGEN

GELDBELEGGINGEN - OVERLOPENDE REKENINGEN ACTIVA - OUDERDOMSBALANS HANDELSVORDERINGEN
Overlopende Rekeningen ACTIVA

Ouderdomsbalans handelsvorderingen (post 40 van de activa)

Staat van het KAPITAAL en de AANDEELHOUDERSSTRUCTUUR

Staat van de Bestemde Fondsen (post 134 van de passiva - exclusief voor Hoger Onderwijs)
Investeringssubsidies (post 15 van de passiva en post 753 van de resultatenrekening)
Voorzieningen voor risico's en kosten (post 16 van de passiva en post 635/8 van de resultatenrekening)
Ouderdomsbalans handelsschulden (post 44 van de passiva)

STAAT VAN DE SCHULDEN EN OVERLOPENDE REKENINGEN (PASSIVA)

De bedrijfsrevisor(-en) en de personen met wie hij (zij) verbonden is (zijn)

Financiéle resultaten

Opbrengsten en kosten van UITZONDERLIJKE omvang of uitzonderlijke mate van voorkomen
Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen

Samenvatting van de waarderingsregels

UITVOERING MIDDELEN VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP incl. DAB's
en VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij de begroting is opgemaakt volgens BEGROTINGSARTIKEL
UITVOERING MIDDELEN VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij begroting is opgemaakt volgens ESR-INDELING

UITVOERING UITGAVEN VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP incl. DAB's
en VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij de begroting is opgemaakt volgens BEGROTINGSARTIKEL: VAK

UITVOERING UITGAVEN VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij begroting is opgemaakt volgens ESR-INDELING:

VAK

UITVOERING UITGAVEN VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP incl. DAB's
en VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij de begroting is opgemaakt volgens BEGROTINGSARTIKEL: VEK

UITVOERING UITGAVEN VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij begroting is opgemaakt volgens ESR-INDELING:

VEK

UITVOERING VAN DE UITGAVENBEGROTING VLAAMSE GEMEENSCHAP: VRK
BEREKENING SALDO RESERVEFONDS DAB

STAAT VAN DE OPENSTAANDE VERBINTENISSEN

UITVOERINGSREKENING VAN DE BEGROTING - ESR 2010

AFSTEMMING INTERNE STROMEN

SUBSIDIES AAN LOKALE BESTUREN

KRUISTABEL ESR-COFOG OVER DE UITVOERINGSREKENING VAN DE UITGAVENBEGROTING VAN HET JAAR
DETAIL VAN DE RESERVEFONDSEN RECHTSPERSONEN
AANSLUITING ECONOMISCH- MET BEGROTINGSRESULTAAT

VO 20 verslagen TOELICHTINGEN BlJ DE JAARRAPPORTERING EN ANDERE VERSLAGEN

Overzicht controles
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Vlaamse overheid
Departement Financién en Begroting
Afdeling i i groting en Fi iéle Operaties

NEERLEGGINGSFORMULIER:

Jaarrapportering

Vlaamse overheid
in duizenden euro (EUR)

Versie 2022

Deel |
Bedrijfseconomisch luik

Pagina 6 van 54



[nr. ] 419052173

Toel.
BALANS NA WINSTVERDELING

ACTIVA

OPRICHTINGSKOSTEN

VASTE ACTIVA

Immateriéle vaste activa 6.2

Materiéle vaste activa 6.3
Terreinen en gebouwen
Installaties, machines en uitrusting
Meubilair en rollend materieel
Leasing en soortgelijke rechten
Overige materiéle vaste activa

Activa in aanbouw en vooruitbetalingen

Financiéle vaste activa 6.4/5
Verbonden ondernemingen
Deelnemingen

Vorderingen
Ondernemingen waarmee een deelnemings-
verhouding bestaat

Deelnemingen
Vorderingen

Andere Financiéle vaste activa
Aandelen

Vorderingen en Borgtochten in contanten

VLOTTENDE ACTIVA

Vorderingen op meer dan één jaar
Handelsvorderingen

Overige vorderingen

Voorraden en bestellingen in uitvoering
Voorraden
Grond- en hulpstoffen
Goederen in bewerking
Gereed product

Handelsgoederen

Onroerende goederen bestemd voor
verkoop

Vooruitbetalingen

Bestellingen in uitvoering
Vorderingen op ten hoogste één jaar
Handelsvorderingen 6.6

Overige vorderingen

Geldbeleggingen 6.6
Eigen aandelen

Overige beleggingen

Liquide middelen

Overlopende rekeningen 6.6

TOTAAL DER ACTIVA

VO 3.1
Codes Boekjaar Vorig boekjaar
20 - -
21/28 746 137 691 236
21 826 792
22/27 701131 657 592
22 552538 511378
23 74155 71500
24 24945 24908
25 10350 10 706
26 7 206 7174
27 31937 31926
28 44180 32852
280/1 4786 4886
280 3300 3300
281 1486 1586
14727 9 495
282/3
282 7572 8435
283 7155 1060
284/8 24 667 18471
284 24318 18153
285/8 349 318
29/58 2019 649 1894430
29 10 629 2031
290 - -
291 10629 2031
3 1574 1401
30/36 1574 1401
30/31 1574 1401
32 - -
33 - -
34 - -
35
36 - -
37 - -
40/41 139919 121943
40 88 456 75 167
41 51463 46776
50/53 13847339 1744 248
50 - -
51/53 1847339 1744 248
54/58 13 946 19971
490/1 6242 4836
20/58 2765 786 2 585 666
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[nr. ] 419052173 V03.2
Toel. Codes Boekjaar Vorig boekjaar
PASSIVA
EIGEN VERMOGEN 10/15 1943 251 1868 240
Kapitaal 6.7 10 - -
Geplaatst kapitaal 100 - -
Niet-opgevraagd kapitaal 101 - -
Uitgiftepremies 11 - -
Herwaarderingsmeerwaarden 12 - -
Reserves / Bestemde Fondsen (*) 13 1941131 1865 983
Wettelijke reserve 130 - -
Onbeschikbare reserves 131 -1 -
Belastingvrije reserves 132 - -
Beschikbare reserves 133 - -
Bestemde Fondsen(*) 6.7 134 1941132 1865983
Overgedragen positief (negatief) resultaat (+/-) 14 - -
Kapitaalsubsidies 6.8 15 2120 2257
Voorschot aan vennoten op verdeling van het netto- 19
actief _ .
VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE BELASTINGEN 16 253 644 249 129
Voorzieningen voor risico's en kosten 6.8 160/5 253 644 249 129
Pensioenen en soortgelijke verplichtingen 160 20 604 26 529
Fiscale lasten 161 3513 3189
Grote herstellings- en onderhoudswerken 162 181913 176 802
Milieuverplichtingen 163 - -
Overige risico's en kosten (toelichting. VII) 164/5 47 614 42 609
Uitgestelde belastingen 6.8 168 - -
terugnemings
recht
(toelichting
Vi)
SCHULDEN 17/49 568 891 468 297
Schulden op meer dan één jaar 6.9 17 36784 25380
Financiéle schulden 170/4 36784 25380
Achtergestelde leningen 170 - -
Niet-achtergestelde obligatieleningen 171 - -
Leasing en soortgelijke schulden 172 7726 7929
Kredietinstellingen 173 29 058 17 451
Overige leningen 174 - -
Handelsschulden 175 - -
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 176 - -
Overige schulden 178/9 - -
Schulden op ten hoogste één jaar 6.9 42/48 486 483 399 165
Schulden op meer dan één jaar die binnen het 6.9
jaar vervallen 42 1845 1814
Financiéle schulden 43 - -
Kredietinstellingen 430/8 - -
Overige leningen 439 - -
Handelsschulden 6.8 44 35013 31833
Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 46 207 762 174 830
Schulden met betrekking tot belastingen,
bezoldigingen en sociale lasten 6.9 45 174 456 136431
Belastingen 450/3 77 293 50 082
Bezoldigingen en sociale lasten 454/9 97 163 86 349
Overige schulden 6.9 47/48 67 407 54 257
Overlopende rekeningen 6.9 492/3 45624 43752
TOTAAL DER PASSIVA 10/49 2765 786 2 585 666

(*) Bestemde Fondsen: exclusieve rubriek voor Hoger Onderwijs
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[nr. ] 419052173

Vo4

Toel.

RESULTATENREKENING

Bedrijfsopbrengsten

Omzet

Voorraad goederen in bewerking en gereed product en
bestellingen in uitvoering: toename (afname) ... (+)/(-)

Geproduceerde vaste activa
Andere bedrijfsopbrengsten
Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten 6.12

Bedrijfskosten (-)
Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen
Aankopen
Voorraad: afname +, toename -
Diensten en diverse goederen
Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen

Afschrijvingen en waardeverminderingen op
oprichtingskosten, op immateriéle en materiéle vaste
activa

Waardeverminderingen op voorraden, op bestelilngen
in uitvoering en op handelsvorderingen: toevoegen
(terugnemingen)...(+)/(-)

Voorzieningen voor risico's en kosten (toevoegingen +,
bestedingen en terugnemingen) ...(+)/(-)

Andere bedrijfskosten
Als herstructueringskosten geactiveerde bedrijfskosten
()

Niet-recurrente bedrijfskosten 6.12

Positief (Negatief) Resultaat (+/-)

Financiéle opbrengsten 6.11
Recurrente financiéle opbrengsten
Opbrengsten uit financiéle vaste activa
Opbrengsten uit vlottende activa
Andere financiéle opbrengsten
Niet-recurrente financiéle opbrengsten 6.12

Financiéle kosten (-) 6.11
Recurrente financiéle kosten
Kosten van schulden
Waardeverminderingen op vlottende activa andere
dan voorraden, bestellingen in uitvoering en
handelsvorderingen: toevoegingen
(terugnemingen)...(+)/(-)
Andere financiéle kosten
Niet-recurrente financiéle kosten 6.12

Positief (Negatief) resultaat van het boekjaar voor belasting

(+/)

Onttrekking aan de uitgestelde belastingen
Overboeking naar de uitgestelde belastingen

Belasingen op het resultaat (+)/(-)

Belastingen

Regularisering van belastingen en terugneming va
voorzieningen voor belastingen
Positief (Negatief) resultaat van het boekjaar (+/-)

Onttrekking aan de belastingvrije reserves

Overboeking naar de belastingvrije reserves

Te bestemmen positief (negatief) resultaat van het boekjaar

(+/-)

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
70/76A 1352 007 1199904
70 1271662 1155730
71 -32931 -41921
72 - -
73/74 112573 85207
76A 703 888
60/66A 1220675 1098 946
60 13838 11496
600/8 14011 11442
609 -173 54
61 312045 266 643
62 787 297 716 929
630 57934 58441
631/4 97 -72
635/8 4520 5908
640/8 44 920 35840
649 - -
66A 24 3761
9901 131332 100958
75/768B 30 866 35823
75 24825 24 496
750 914 1938
751 8465 5726
752/9 15446 16 832
76B 6041 11327
65/66B 87 050 24 637
65 82895 9895
650 475 477
651 70574 5686
652/9 11846 3732
66B 4155 14742
9903
75 148 112 144
780 - -
680 - -
67/77 - -
670/3 N -
77
9904 75148 112 144
789 - -
689 - -
9905 75148 112144
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Nr. 419052173 VO 5
Codes Boekjaar Vorig boekjaar
RESULTAATVERWERKING
Te bestemmen positief (negatief) resultaat (+)/(-) 9906 75148 112144
Te bestemmen resultaat van het boekjaar (+)/(-) (9905) 75148 112 144
Overgedragen resultaat van het vorige boekjaar (+)/(-)
14p - -
Onttrekken aan het eigen vermogen / Bestemde Fondsen 791/792 149 324 15 833
Aan het kapitaal en aan de uitgiftepremies 791 - -
Aan de reserves / Bestemde Fondsen 792 149 324 15833
Toevoeging aan het eigen vermogen / Bestemde Fondsen 691/2 224 472 127 977
Over te dragen positief (negatief) resultaat (+)/(-) (14) - -
Tussenkomst van de vennoten in het verlies 794 - -
Uit te keren resultaat 694/7 - -
Vergoeding van het kapitaal (*) 694 - -
Bestuurders of zaakvoerders (*) 695 - -
Werknemers 696 - -
Andere rechthebbenden (*) 697 - -

(*) Alleen voor vennootschappen met beperkte aansprakelijkheid naar Belgisch recht.
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[nr. [ 410052173 V0 6.2

Toelichting

STAAT VAN DE IMMATERIELE VASTE ACTIVA (post 21 van de activa)

3. Concessies, octrooien,
Codes 1. Kosten van ontwikkeling 2. Kosten van onderzoek licenties enz. 4. Goodwill
a) Aanschaffingswaarde
Per einde van het vorige boekjaar (+) 801 - - 7825 -
Mutaties tijdens het boekjaar:
e Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste
activa (+) 802 432
o Overdrachten en buitengebruikstellingen (-) 803 651
e Overboekingen van een post naar een andere (+/-) 804 52 -
Per einde van het boekjaar 805 - - 7658 -
c) Afschrijvingen en waardeverminderingen
Per einde van het vorige boekjaar (+) 806 ° ° 7033 °
Mutaties tijdens het boekjaar:
® Geboekt (+) 807 441
o Teruggenomen want overtollig (-) 808 -
e Verworven van derden (+) 809 -
e Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen (-) 810 642
® Overgeboekt van een post naar een andere (+/-) 811 -
Per einde van het boekjaar 812 R R 6832 R
d) Netto-boekwaarde per einde van het boekjaar (a)-(c) 813 B : 826 }
® waarvan software >< >< 826 ><
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419052173 |

VO 6.3.1

STAAT VAN DE MATERIELE VASTE ACTIVA (posten 22 tot 27 van de activa)

) 2. Installaties, machines o )
1. Terreinen en gebouwen ) . 3. Meubilair en materieel
Codes en uitrusting
(post 22) (post 23) (post 24)
a) Aanschaffingswaarde
Per einde van het vorige boekjaar (+) 815 1013387 320315 29520
Mutaties tijdens het boekjaar:
e Aanschaffingen, met inbegrip van de
geproduceerde vaste activa (+) 816 57717 24 978 681
e Overdrachten en buitengebruikstellingen (-) 817 69 5089 271
818
e Overboekingen van een post naar een andere (+/-) 15 656 1356
Per einde van het boekjaar 819 1086 691 341 560 29930
b) Meerwaarden
Per einde van het vorige boekjaar (+) 820 - - -
Mutaties tijdens het boekjaar:
® Geboekt (+) 821
e Verworven van derden (+) 822
e Afgeboekt (-) 823
® Overgeboekt van een post naar een andere (+/-) 824
Per einde van het boekjaar 825 _ _ _
c) Afschrijvingen en waardeverminderingen
Per einde van het vorige boekjaar (+) 826 502 009 248 815 4612
Mutaties tijdens het boekjaar:
Geboekt (+) 827 32144 23636 644
® Teruggenomen want overtollig (-) 828
® Verworven van derden (+) 829
e Afgeboekt na overdrachten en
buitengebruikstellingen (-) 830 5046 271
e Overgeboekt van een post naar een andere (+/-) 831 -
Per einde van het boekjaar 832 534 153 267 405 4985
d) Netto-boekwaarde per einde van het boekjaar
(a)+(b)-(c) 833 552 538 74 155 24945
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Nr. 419052173

VO 6.3.2

STAAT VAN DE MATERIELE VASTE ACTIVA (posten 22 tot 27 van de activa, vervolg)

a) Aanschaffingswaarde

Per einde van het vorige boekjaar (+)

Mutaties tijdens het boekjaar:
e Aanschaffingen, met inbegrip van de gepro-
duceerde vaste activa (+)
e Overdrachten en buitengebruikstellingen (-)
e Overboekingen van een post naar een andere (+/-)

Per einde van het boekjaar

b) Meerwaarden

Per einde van het vorige boekjaar (+)
Mutaties tijdens het boekjaar:
e Geboekt (+)
® Verworven van derden (+)
o Afgeboekt (-)
e Overgeboekt van een post naar een andere (+/-)

Per einde van het boekjaar

C

Afschrijvingen en waardeverminderingen
Per einde van het vorige boekjaar (+)

Mutaties tijdens het boekjaar:
® Geboekt (+)
e Teruggenomen want overtollig (-)
® \Verworven van derden (+)
e Afgeboekt na overdrachten en
buitengebruikstellingen (-)
® Overgeboekt van een post naar een andere (+/-)

Per einde van het boekjaar

d) Netto boekwaarde per einde van het boekjaar
(a)+(b)-(c)
e waarvan werken burgerlijke bouwkunde

® overige

4. Leasing en soortgelijke 5. Overige materiéle 6. Activa in aanbouw en

codes rechten vaste activa vooruitbetalingen
(post 25) (post 26) (post 27)
815 13 679 31990 31926
816 744 17 078
817
818 3 -17 067
819 13679 32737 31937
820 = = =
821
822
823
824
825 - N -
826 2973 24 816 -
827 356 715
828
829
830
831
832 3329 25531 -
833 10 350 7 206 31937
7 206
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Nr.

419052173

VO 6.4

STAAT VAN DE FINANCIELE VASTE ACTIVA (post 28 van de activa)

a

b

9

d

Deelnemingen en Aandelen

Aanschaffingswaarde
Per einde van het vorige boekjaar (+)

Mutaties tijdens het boekjaar:
® Aanschaffingen (+)
e Overdrachten en buitengebruikstellingen (-)
® Overboekingen van een post naar een andere (+/-)

Per einde van het boekjaar
Meerwaarde
Per einde van het vorige boekjaar (+)
Mutaties tijdens het boekjaar:

® Geboekt (+)

e Verworven van derden (+)

o Afgeboekt (-)

® Overgeboekt van een post naar een andere (+/-)

Per einde van het boekjaar

Waardeverminderingen
Per einde van het vorige boekjaar (+)

Mutaties tijdens het boekjaar:
® Geboekt (+)
® Teruggenomen want overtollig (-)
® Verworven van derden (+)
o Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen (-)
® Overgeboekt van een post naar een andere (+/-)

Per einde van het boekjaar
Niet-opgevraagde bedragen

Per einde van het vorige boekjaar (+)
Mutaties tijdens het boekjaar (+/-)

Per einde van het boekjaar

Netto boekwaarde per einde van het boekjaar

(a)+(b)-(c)-(d)

Vorderingen - Borgtochten in contanten

Netto boekwaarde per einde van het vorige boekjaar

Mutaties tijdens het boekjaar:
® Toevoegingen (+)
® Terugbetalingen (-)
e Geboekte waardeverminderingen (-)
e Teruggenomen waardeverminderingen (+)
e Wisselkoersverschillen (+/-)

® Overige (+/-)
Netto boekwaarde per einde van het boekjaar

Gecumuleerde waardeverminderingen op vorderingen per einde van het
boekjaar

Codes In vennootschappen
(post 280-282-284)

835 106 711
836 15824
837 3972
838 -
839 118 563
840 -
841

842

843

844

845 -
846 59 606
847 4151
848 619
849 -
850 886
851 -
852 62 252
853 17 217
854 3904
855 21121
856 35 190

Codes Op rechtspersonen
(post 281-283-285/8)

857 2964
858 6 496
859 470
860 -
861

862

863

864 8990
865 =3
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Nr.

419052173

VO 6.5

INLICHTINGEN OMTRENT DEELNEMINGEN

NAAM, volledig adres van de ZETEL,
RECHTSVORM

en, zo het een entiteit naar Belgisch
recht betreft,

ONDERNEMINGSNUMMER

Aangehouden maatschappelijke

rechten

Gegevens uit de laatst beschikbare jaarrekening

rechtstreeks

dochters

Aard

Aantal

%

%

jaarrekening
per

munt

eigen vermogen

netto resultaat

2EXCELERATE BV
Ninovesteenweg 198
9320 Aalst

Belgié

ATMIRE NV

Gaston Geenslaan 14
3001 Leuven

Belgié

ASPECT ANALYTICS BVBA
C-Mine 12

3600 Genk

Belgié

AQUAAC NV
Stokstormestraat 4
9770 Kruishoutem
Belgié

ARCSEC BV
Sint-Pietersstraat 5
8520 Kuurne
Belgié

ARTIQ NV
Boskouter 15
3010 Kessel-Lo
Belgié

ASTRIVAX NV
Ambachtenlaan 1
3001 Leuven
Belgié

BETTER3FRUIT NV
Willem de Croylaan 42
3001 Leuven

Belgié

BIO-INCUBATOR LEUVEN NV
Gaston Geenslaan 1

3001 Leuven

Belgié

BLCC NV

President Kennedylaan 9B
8500 Kortrijk

Belgié

COMOVEIT NV

Baron Ruzettelaan 5 bus 1.1
8310 Brugge

Belgié

CUSTOM8 NV
Romeinse straat 18
3001 Leuven
Belgié

CYTURA THERAPEUTICS
Kloosterstraat 9

5349 AB, Oss
Nederland

DNAME-IT NV
Gaston Geenslaan 1
3001 Leuven

Belgié

ECONCORE NV
Ambachtenlaan 25
3001 Leuven
Belgié

ELIMITY NV
Motstraat 30
2800 Mechelen
Belgié

FALEX TRIBOLOGY NV
Wingepark 23B

3110 Rotselaar
Belgié

FORMAC PHARMACEUTICALS NV
Gaston Geenslaan 1

3001 Leuven

Belgié

0747.922.260

0886.066.294

0715.520.401

0541.596.530

0745.758.566

0720.636.061

0787.990.881

0472.418.605

0876.605.232

0443.702.348

0771.706.264

0474.773.230

8595.0679.4B01

0506.754.823

0878.425.664

0673.876.618

0466.260.885

0892.914.395

Aandelen klasse C

Aandelen klasse B

Aandelen klasse B

Aandelen klasse A

Aandelen klasse C

Aandelen klasse B

Founder & common aal

Aandelen klasse A

Gewone aandelen

Aandelen klasse D

Gewone aandelen

Aandelen klasse B

Aandelen klasse A+B

Aandelen klasse C

Aandelen klasse B

Aandelen klasse B

Gewone aandelen

Aandelen klasse B

8894

149856

36212

6685085

8334

760526

3271500

37838

4956526

2118380

23400

23309

178500

82061

11108

12800

3636488
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15,00%

13,00%

14,00%

15,00%

27,00%

21,00%

23,00%

26,00%

36,00%

29,00%

14,00%

15,00%

40,00%

14,00%

22,00%

11,00%

20,00%

34,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

31/12/2021

30/06/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/03/2022

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

70

2356

252

1823

619

959

4297

12684

567

385

323

319

5048

178

1452

292

10

341

-1229

69

1115

98

228

33

-584

-32

-25

101

-134




Nr.

419052173

VO 6.5

INLICHTINGEN OMTRENT DEELNEMINGEN

NAAM, volledig adres van de ZETEL,
RECHTSVORM

en, zo het een entiteit naar Belgisch
recht betreft,

ONDERNEMINGSNUMMER

Aangehouden maatschappelijke

rechten

Gegevens uit de laatst beschikbare jaarrekening

rechtstreeks

dochters

Aard

Aantal

%

%

jaarrekening
per

munt

eigen vermogen

netto resultaat

FOX BIOSYSTEMS NV
Agoralaan A bis
3590 Diepenbeek
Belgié

GEMMA FRISIUS-FONDS KU LEUVEN
NV

Waaistraat 6

3000 Leuven

Belgié

IFAST NV
Kaaistraat 19
8800 Roeselare
Belgié

INNOVATION CRADLE LEUVEN NV
Kapeldreef 60

3001 Heverlee

Belgié

INMANTA NV
Diestsevest 25 bus 2.01
3000 Leuven

Belgié

INSPYRO NV
Ambachtenlaan 54
3001 Leuven
Belgié

INTERNATIONAL SCHOOL OF
LEUVEN VZW

Professor Van Overstraetenplein 1
3000 Leuven

Belgié

INTIGRITI NV
Borsbeeksebrug 34/1
2600 Antwerpen
Belgié

LEUVEN CONNECTED BV
Professor Van Overstraetenplein 1
3000 Leuven

Belgié

MAGICS TECHNOLOGIES NV
Cipalstraat 3

2440 Geel

Belgié

MAGNETS FOR EMULSIONS NV
Nijverheidsstraat 34

8020 Oostkamp

Belgié

MatchID NV
Leiekaai 25 bus A
9000 Gent

Belgié

METALOGIC NV
Wingepark 43
3110 Rotselaar
Belgié

NEXTAUTH NV
Kapeldreef 60
3001 Leuven
Belgié

PULSIFY MEDICAL NV (vroeger
Carpatchiot)

Philipssite 5 bus 1

3001 Leuven

Belgié

PYXIMA NV
Winkelom 77 bus 2
2440 Geel

Belgié

0653.744.366

0477.960.372

0842.279.704

0767.727.086

0647.518.055

0810.136.575

0525.726.934

0660.623.646

0795.108.505

0634.891.526

0869.954.792

0563.512.491

0444.184.576

0653.729.619

0727.875.726

0809.149.353

Aandelen klasse B

Aandelen klasse C

Aandelen klasse D+E

Aandelen klasse C

Aandelen klasse C

Aandelen klasse C

Aandelen klasse C

Aandelen klasse A

Aandelen klasse B

Aandelen klasse B

Aandelen klasse C

Aandelen klasse B

Aandelen klasse B

Aandelen klasse B+C

Aandelen klasse B

24315

2000

790500

600

131418

65561

500000

350

31588

85060

674

1131

1149448

44500

48416

Pagina 16 van 54

14,00%

20,00%

20,00%

30,00%

13,00%

25,00%

25,00%

13,00%

35,00%

15,00%

11,00%

11,00%

20,00%

19,00%

25,00%

36,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

30/06/2022

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

1323

42 485

783

626

284

559

S155)

2925

-117

1071

2942

170

4077

-2285

-1240

-261

-187

14

36

-3127

-833

360

303

-304

-2359




Nr.

419052173

VO 6.5

INLICHTINGEN OMTRENT DEELNEMINGEN

NAAM, volledig adres van de ZETEL,
RECHTSVORM

en, zo het een entiteit naar Belgisch
recht betreft,

ONDERNEMINGSNUMMER

Aangehouden maatschappelijke

rechten

Gegevens uit de laatst beschikbare jaarrekening

rechtstreeks

dochters

Aard

Aantal

%

%

jaarrekening
per

munt

eigen vermogen

netto resultaat

QAELUM NV
Gaston Geenslaan 9
3001 Leuven

Belgié

REMYND NV
Gaston Geenslaan 1
3001 Leuven

Belgié

REWIND THERAPEUTICS NV
Gaston Geenslaan 2

3001 Leuven

Belgié

SALVE MATER NV
Keizershoek 350A
2550 Kontich
Belgié

STICHTING ENERGYVILLE
Thor park 8310

3600 Genk

Belgié

TRANSPORT & MOBILITY LEUVEN
NV

Diestsesteenweg 57

3010 Leuven

Belgié

TUSK IC NV
Cuperusstraat 5
2018 Antwerpen
Belgié

VIPUN MEDICAL NV

De Regenboog 11 bus 21
2800 Mechelen

Belgié

VERSASENSE NV
Kapeldreef 60
3001 Leuven
Belgié

WETENSCHAPSPARK LEUVEN
NOORD BV

Waaistraat 6

3000 Leuven

Belgié

ZEOPORE NV
Interleuvenlaan 23
3001 Leuven
Belgié

0840.884.387

0476.910.101

0682.626.216

0807.852.523

0762.431.678

0476.966.024

0688.725.140

0698.952.009

0652.964.408

0759.838.315

0687.492.151

Aandelen klasse C

common & preferred

Aandelen klasse A

Aandelen

Aandelen klasse A

Aandelen klasse C

Aandelen klasse B

Aandelen klasse B

Aandelen klasse C

common & preferred

473411

754723

29872

33000

114828

37024

266500

248230

500

18369

31,00%

20,00%

15,00%

50,00%

25,00%

48,00%

15,00%

27,00%

39,00%

33,00%

30,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

2784

4822

6143

8696

2072

1238

384

84

886

2234

843

-9263

-2939

176

674

81

-16

-114

-384
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Nr. 419052173

VO 6.6

GELDBELEGGINGEN OVERLOPENDE REKENINGEN ACTIVA - OUDERDOMSBALANS HANDELSVORDERINGEN

Geldbeleggingen (post 50/53 van activa)

Geldbeleggingen andere dan aandelen, vastrentende effecten
en termijndeposito's

Aandelen
Boekwaarde verhoogd met het niet-opgevraagde bedrag
Niet-opgevraagd bedrag (-)
Edele metalen en kunstwerken

Vastrentende effecten
waarvan uitgegeven door kredietinstellingen

Termijnrekeningen bij kredietinstellingen

met een resterende looptijd of opzegtermijn van:
Hoogstens één maand
Meer dan één maand en hoogstens één jaar

Meer dan één jaar

Hierboven niet-opgenomen overige geldbeleggingen

Overlopende Rekeningen ACTIVA

Uitsplitsing van de post 490/1 van de activa indien daaronder een belangrijk

bedrag voorkomt

Verlopen rente op geldbeleggingen

Ouderdomsbalans handelsvorderingen (post 40 van de activa)

Vervallen/Niet vervallen
Niet Vervallen
Vervallen <= 30d
Vervallen > 30d - <= 60d
Vervallen >60d - <=90d
Vervallen >90d
Totaal
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Codes Boekjaar Vorig boekjaar
50 - -
51 238 493 229 369
8681 238 493 229 369
8682 o o
8683
52 1303470 1172 885
8684 279 358 295 686
53 305 376 341994
8686 - -
8687 305 376 341994
8688 - -
8689
Boekjaar
3187
Boekjaar Vorig boekjaar




INr. | 419052173

VO 6.7

Staat van het KAPITAAL en de AANDEELHOUDERSSTRUCTUUR

Maatschappelijk kapitaal

Geplaatst kapitaal per einde van het boekjaar

Wijzigingen tijdens het boekjaar

Samenstelling van het kapitaal
Soorten aandelen

Niet-gestort kapitaal
Niet-opgevraagd kapitaal
Opgevraagd, niet-gestort kapitaal

Eigen aandelen
Gehouden door de rechtspersoon zelf

Kapitaalbedrag
Aantal aandelen

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
100 -
Codes Bedragen Aantal aandelen
Codes Niet-opgevraagd Opgevraagd, niet-gestort
bedrag bedrag
101 -
8712
Codes Boekjaar
8721
8722
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INr. | 419052173 VO 6.7

Beknopte duiding bij soorten aandelen (vb aandelen X preferente aandelen bij de winstuitkering tov aandelen Y)

Staat van de Bestemde Fondsen (post 134 van de passiva - exclusief voor Hoger Onderwijs)

Waarderingsregels gekozen om de bestemde bedragen te bepalen
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Nr. 419052173 VO 6.8

INVESTERINGSSUBSIDIES - VOORZIENINGEN -OUDERDOMSBALANS HANDELSSCHULDEN

Investeringssubsidies (post 15 van de passiva en post 753 van de resultatenrekening)

Begin Toename (afname) In Resultaat Einde
Omschrijving boekjaar (+/-) () boekjaar
(post 15) (post 753) (post 15)
Investeringssubsidies Ministerie
Beleidsdomein 2257 - 137 2120

Overige investeringssubsidies -

Voorzieningen voor risico's en kosten (post 16 van de passiva en post 635/8 van de resultatenrekening)

Boekjaar
Uitsplitsing van post 160/5 van de passiva indien daaronder een belangrijk
bedrag voorkomt
Provisies - Hangende geschillen 486
Provisies - Nog te volstorten kapitaal in spinoff bedrijven 633
Provisies - Overige personeelskosten 764
Provisies - Aandeel van de KU Leuven in de ringweg op de health sciences campus 3646
Provisies - Uitvindersaandelen 8709
Provisies - Bijwedden 10 386
Provisies - Staatssteun 19983
provisies - grote herstellings- & onderhoudswerken 181913
provisies - belastingen 3513
provisies - milieu & veiligheid 3007
provisies - pensioenen en soortgelijke 20 604
253 644

Uitsplitsing van post 168 van de passiva indien daaronder een belangrijk
bedrag voorkomt
Voorzieningen voor risico's en kosten (post 635/8) Codes Boekjaar Vorig boekjaar

® Toevoegingen 9115 63976 58113

® Bestedingen en terugnemingen (-) 9116 59 456 52 205

Ouderdomsbalans handelsschulden (post 44 van de passiva)
Vervallen/Niet vervallen Boekjaar Vorig boekjaar

Niet Vervallen -
Vervallen <= 30d
Vervallen > 30d - <= 60d
Vervallen >60d - <=90d
Vervallen >90d

Totaal - -
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Nr. 419052173 |

VO 6.9

STAAT VAN DE SCHULDEN OVERLOPENDE REKENINGEN (PASSIVA)

Uitsplitsing van de schulden met een oorspronkelijke
looptijd van meer dan een jaar, naar gelang van hun resterende looptijd

Financiéle schulden
Achtergestelde leningen
Niet-achtergestelde obligatieleningen
Leasing en soortgelijke schulden
Kredietinstellingen
Overige leningen

Handelsschulden

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen

Overige schulden

Totaal

Gewaarborgde schulden (begrepen in de posten 17 en 42/48 van de passiva)

Financiéle schulden
Achtergestelde leningen
Niet-achtergestelde obligatieleningen
Leasing en soortgelijke schulden
Kredietinstellingen
Overige leningen

Handelsschulden

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen

Schulden m.b.t. belastingen, bezoldigingen en sociale lasten
Belastingen
Bezoldigingen en sociale lasten

Overige schulden

Totaal

Schulden m.b.t. belastingen, bezoldigingen en sociale lasten

1. Belastingschulden (post 450/3 van de passiva)
Waarvan vervallen
Waarvan niet-vervallen
Geraamde belastingschulden
2. Schulden m.b.t. bezoldigingen en sociale lasten (post 454/9 van passiva)
Waarvan vervallen

Overlopende rekeningen Passiva

Uitsplitsing van de post 492/3 van de passiva, indien daaronder een belangrijk
bedrag voorkomt
Over te dragen opbrengsten
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SCHULDEN MET EEN RESTERENDE LOOPTIJD VAN
Codes 1. hoogstens één jaar 2. meer dan één jaar doch 3. meer dan 5 jaar
hoogstens 5 jaar
(post 42) (post 17)
880 1595 19 415 17 369
881 =
882
1883 203 811 6915
884 1392 18 604 10454
885
886
889
890 250
891 1845 19 415 17 369
SCHULDEN (OF GEDEELTE VAN DE SCHULDEN)
GEWAARBORGD DOOR
Codes Eigen activa Ande(re .Belgis.che
overheidsinstellingen
892 914 -
893
894
895
896 914
897
898
901
902 - -
903
904
905
906 914 -
Codes Boekjaar
450/3 77293
9072 =
9073 66713
450 10580
454/9 97 163
9076 o
Boekjaar
43 951




Nr.

419052173 |

VO 6.11

De bedrijfsrevisor(-en) en de personen met wie hij (zij) verbonden is (zijn)

Bezoldiging bedrijfsrevisor(en)
Andere controleopdrachten
Belastingadviesopdrachten

Andere opdrachten buiten revisorale opdrachten

Financiéle resultaten

Recurrente financiéle opbrengsten

Opbrengsten uit financiéle vaste activa
Opbrengsten uit vlottende activa

Andere Financiéle opbrengsten

Uitsplitsing van overige financiéle Opbrengsten
Meerwaarde bij de realisatie geldbeleggingen

Gerealiseerde positieve wisselresultaten

Inbreng in natura in spin-off bedrijven

Recurrente Financiéle kosten

Afschrijving van kosten bij uitgifte van leningen

Geactiveerde interesten
Waardeverminderingen op vlottende activa
Geboekt
Teruggenomen
Discontokosten
Voorzieningen met financieel karakter
toevoegingen
Bestedingen en terugnemingen

Verwijlinteresten

Andere financiéle kosten

Gerealiseerde en niet-gerealiseerde
wisselkoersverschillen

Minderwaarde bij de realisatie van geldbeleggingen

Bankkosten en commissielonen

Codes Boekjaar
9505 76
9506 o
9507 -
9508 292
Codes Boekjaar Vorig boekjaar
75 24 825 24 496
750 914 1938
751 8465 5726
752/9 15446 16 832
9207 13943
1719 1539
3637 609
65 82 895 9 895
6501
6503 - -
6510 79 044 8589
6511 8470 2903
653 - -
6560 - -
6561 - -
658 - -
3475 -2129
4461 1999
3263 3150
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|Nr.

419052173

| VO 6.12 |

Opbrengsten en kosten van UITZONDERLIJKE omvang of uitzonderlijke mate van voorkomen

Niet-recurrente opbrengsten

Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten

Terugneming van afschrijvingen en van
waardeverminderingen op immateriéle en
materiéle vaste activa

Terugneming van voorzieningen voor
uitzonderlijke risico's en kosten

Meerwaarden bij de realisatie van immateriéle en
materiéle vaste activa

Andere niet-recurrente bedrijfsopbrengsten

Niet-recurrente financiéle opbrengsten

Terugneming van waardevermindering op
financiéle vaste activa

Terugneming van voorzieningen voor
uitzonderlijke financiéle risico's en kosten
Meerwaarden bij de realisatie van financiéle vaste
activa

Andere niet-recurrente financiéle opbrengsten

Niet-recurrente kosten

Niet-recurrente bedrijfskosten

Niet-recurrente afschrijvingen en
waardeverminderingen op oprichtingskosten, op
immateriéle en materiéle vaste activa

Voorzieningen voor uitzonderlijke bedrijfsrisico's
en -kosten: toevoegingen (bestedingen) (+)/(-)

Minderwaarden bij de realisatie van immateriéle
en materiéle vaste activa
Andere niet-recurrente bedrijfskosten

Als herstructureringskosten geactiveerde niet-
recurrente bedrijfskosten

Niet-recurrente financiéle kosten

Waardeverminderingen op fin vaste activa

Voorzieningen voor uitzonderlijke financiéle
risico's en kosten: toevoegingen (bestedingen)
(+)/()

Minderwaarden bij de realisatie van financiéle
vaste activa

Andere niet-recurrente financiéle kosten

Als herstructureringskosten geactiveerde niet-
recurrente financiéle kosten
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Codes Boekjaar Vorig boekjaar

76 6744 12 215
(76A) 703 888

760

7620
4 206

7630
699 682
764/8 - -
(768) 6041 11327

761
619 10908

7621

7631
5422 419

769
66 4179 18 503
(66A) 24 3761

660
24 57

6620
- 3650

6630
. 54
664/7 - .

6690
(66B) 4 155 14742
661 4151 14 584

6621

6631
668 4 158

6691




Nr.

419052173

V0O 6.14

Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen

Al.

A2.

Zekerheden die door de rechtspersoon werden gesteld of onherroepelijk beloofd

op de eigen activa als waarborg voor eigen schulden en verplichtingen Codes Boekjaar
Hypotheken:
boekwaarde van de bezwaarde activa 916 2 640
bedrag van de inschrijving 917 -
Pand op andere activa
boekwaarde van de in pand gegeven activa 919
Zekerheden op de nog door de rechtspersoon te verwerven activa:
bedrag van de betrokken activa 920

Belangrijke verplichtingen tot aankoop / verkoop van vaste activa

Belangrijke verplichtingen tot aankoop van vaste activa

Belangrijke verplichtingen tot verkoop van vaste activa

Belangrijke hangende geschillen

Aard, doel en financiéle gevolgen van buitenbalansregelingen

Mits de risico's of voordelen die uit dergelijke regelingen voortvloeien van enige betekenis zijn en voor zover de
openbaarmaking van dergelijke risico's of voordelen noodzakelijk is voor de beoordeling van de financiéle positie

van de rechtspersoon

D. Andere niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen (met inbegrip van deze die niet kunnen worden
becijferd)
Inclusief ontvangen gewestwaarborgen op bv aandeelhouderskapitaal

Totaal van bankgaranties

Verplichting in het kader van onderzoeksactiviteiten binnen KU Leuven Research & Development
Openstaande FX-termijncontracten

Aan- en verkoopverbintenissen als optieschrijver van call- en putopties

Totaal van overheidswaarborgen

Pensioenen door de boekhoudkundige entiteit zelf gedragen: geschat bedrag van de verplichtingen

vrij tekstveld voor inhoudelijke aanvulling andere niet in balans opgenomen rechten en verplichtingen
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[Nr. | 419052173 | VO 6.19.1

Samenvatting van de waarderingsregels

1. Beginsel

Ten behoeve van het getrouwe beeld wordt in de volgende uitzonderingsgevallen afgeweken van de
bestaande waarderingsregels
Er wordt niet afgeweken van de bestaande waarderingsregels

Deze afwijkingen worden als volgt verantwoord:

Deze afwijkingen beinvloeden als volgt het vermogen, de financiéle positie en het redsultaat van de rechtspersoon:

De waarderingsregels werden ten opzichte van het vorige boekjaar qua verwoording of toepassing
niet gewijzigd Zo ja, dan heeft de wijziging betrekking op:
De waarderingsregels, van toepassing vanaf boekjaar 2022 werden opgeladen in VO 1.1.

en heeft zij een positieve invloed op het resultaat van het boekjaar ten belope van
k€0
De resultatenrekening  wordt niet op belangrijke wijze beinvloed door opbrengsten en kosten

die aan een vorig boekjaar moeten worden toegerekend. Zo ja, dan hebben deze betrekking op:

De cijfers van het boekjaar zijn niet vergelijkbaar met die van het vorige boekjaar en wel om de
volgende reden:
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| 419052173 | V0 6.19.2

Samenvatting van de waarderingsregels - deel 2

Voor de vergelijkbaarheid worden de cijfers van het vorige boekjaar op volgende punten aangepast.

Bij gebrek aan objectieve beoordelingscriteria is de waardering van de voorzienbare risico's, mogelijke

verliezen en ontwaarderingen waarvan hierna sprake, onvermijdelijk aleatoir (uitzonderlijk):

Voor de vergelijkbaarheid worden de cijfers van het vorige boekjaar op volgende punten aangepast.

Voor de vergelijking van de jaarrekeningen van beide boekjaren moet met volgende elementen rekening worden
gehouden.

Andere inlichtingen die noodzakelijk zijn opdat de jaarrekening een getrouw beeld zou geven van het
vermogen, de financiéle positie en het resultaat van de rechtspersoon:

1l. Bijzondere regels

Intercalaire rente

In de aanschaffingswaarde van immateriéle en materiéle vaste activa is niet

de rente op vreemd vermogen dat wordt gebruikt voor hun financiering opgenomen, doch slechts voor zover

zij betrekking heeft op de periode welke de bedrijfsklaarheid van deze vaste activa voorafgaat.

Materiéle vaste activa

In de loop van het boekjaar werden geen materiéle activa geherwaardeerd. Zo ja, dan
wordt deze herwaardering als volgt verantwoord:

Afschrijvingen: Voor volgende activa worden afwijkende afschrijvingsregels toegepast:

T
Activa oegepast Verantwoording
percentage
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Samenvatting van de waarderingsregels - deel 3

Vrije ruimte mbt waarderingsregels
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Vlaamse overheid
Departement Financién en Begroting

Afdeling Beleidsondersteuning, Begroting en Financiéle Operaties

NEERLEGGINGSFORMULIER:
Jaarrapportering

Vlaamse overheid
in duizenden euro (EUR)

Versie 2022

Deel Il

Budgettair luik inclusief Reconciliatie
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[Nr. |

419052173 ]

Vo101

UITVOERING MIDDELDEN VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP incl. DAB's
en VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij de begroting is opgemaakt volgens BEGROTINGSARTIKEL

structuurelement

/DAB/ Jaar PR ISE Omschrijving Afdeling T°ff/er“'f:r:"“: Raming Vorderingen huidig jaar
TOTAAL -

Totaal per Beleidsdomein Omschrijving Raming Vorderingen huidig jaar

Totaal per Entiteit Entiteitscode Entiteit Raming Vorderingen huidig jaar

Totaal per ‘Afdeling Raming Vorderingen huidig jaar

Totaal per programma ‘Afdeling PR o Raming huidig jaar

jJotsalpepinhionrahik Afdeling PR ISE Omschrijving Raming Vorderingen huidig jaar
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[Nr. [ 419052173 V0102
UITVOERING MIDDELEN VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij begroting is opgemaakt volgens ESR-INDELING
RP Jaar ESR PR ISE Omschrijving Budget Uitvoering
TOTAAL - -

Totaal per Omschrijving Budget Uitvoering
Totaal per programma PR Omschrijving Budget Uitvoering
Totaal per inhoudelijk g B 8
structuurelement PR ISE Omschrijving Budget Uitvoering
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[Nr. | 419052173 | | VO 1lal

UITVOERING UITGAVEN VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP incl. DAB's
en VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij de begroting is opgemaakt volgens BEGROTINGSARTIKEL: VAK

Gesplitste kredieten: Vastleggingskredieten (VAK)

Vastleggingskredieten Besteding Saldo

Over te dragen

MVG/DAB/RP jaar Begrotingsartikel PR ISE Omschrijving Afdeling Aard Decretaal VAK Overdracht VAK Totaal VAK Verbintenissen Saldo VAK VAK

TOTAAL
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Nr. 419052173 VO1lal
Vastleggingskredieten Besteding Saldo
Totaal per Beleidsdomein Decretaal VAK Overdracht VAK Verbintenissen Saldo VAK Over\:;:ragen
Vastleggingskredieten Besteding Saldo
Totaal per entiteit Decretaal VAK Overdracht VAK Verbintenissen Saldo VAK Over\;::(i ragen
Vastleggingskredieten Besteding Saldo
Totaal per Afdeling Decretaal VAK Overdracht VAK Verbintenissen Saldo VAK Over\:::(i ragen
Vastleggingskredieten Besteding Saldo
Totaal programma Afdeling Decretaal VAK Overdracht VAK Verbintenissen Saldo VAK Over\:zlc(! ragen
Vastleggingskredieten Besteding Saldo
Totaal per inhoudelijk . B . Over te dragen
Afdeling Decretaal VAK Overdracht VAK Verbintenissen Saldo VAK

structuurelement

VAK




|Nr.

419052173

VO 1la2

UITVOERING UITGAVEN VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij begroting is opgemaakt volgens ESR-INDELING: VAK

Gesplitste kredieten: Vastleggingskredieten (VAK)

Budget

Besteding

Saldo

RP

jaar

ESR

PR

ISE

Omschrijving

VAK

Overdracht VAK

Totaal VAK

Verbintenissen

Saldo VAK

Over te dragen VAK

TOTAAL
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Nr. 419052173 VO 11a 2
Vastleggingskredieten Besteding Saldo

Totaal per Beleidsdomein Omschrijving Decretaal VAK Overdracht VAK Totaal VAK Verbintenissen Saldo VAK Over te dragen VAK
Vastleggingskredieten Besteding Saldo

Totaal programma PR Omschrijving Decretaal VAK Overdracht VAK Totaal VAK Verbintenissen Saldo VAK Over te dragen VAK
Vastleggingskredieten Besteding Saldo

Ul e el PR ISE Omschrijving Decretaal VAK Overdracht VAK Totaal VAK Verbintenissen Saldo VAK Over te dragen VAK

structuurelement
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[Nr. | 419052173 | | VO 11b 1

UITVOERING UITGAVEN VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP incl. DAB's
en VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij de begroting is opgemaakt volgens BEGROTINGSARTIKEL: VEK

Gesplitste kredieten: Vereffeningskredieten (VEK)

Besteding
MVG/DAB/RP jaar Begrotingsartikel PR ISE Omschrijving Afdeling Aard Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

TOTAAL
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Nr. 419052173 VO 11b 1

Besteding

Totaal per Beleidsdomein Omschrijving Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

Besteding

Totaal per entiteit Omschrijving Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

Besteding

Totaal per Afdeling Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

Besteding

Totaal programma Afdeling PR Omschrijving Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

Besteding
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Nr. 419052173 VO 11b 1
Totaal per inhoudelijk Afdeling PR ISE Omschrijving Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

structuurelement
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419052173

VO 11b 2

UITVOERING UITGAVEN VAN DE RECHTSPERSONEN waarbij begroting is opgemaakt volgens ESR-INDELING: VEK

Gesplitste kredieten: Vereffeningskredieten (VEK)

Budget

Besteding

| RP

jaar

ESR

PR

ISE

Omschrijving

Totaal VEK

Verplichtingen

Saldo VEK

TOTAAL
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Nr. 419052173 VO 11b 2
Budget Besteding

Totaal per Beleidsdomein Omschrijving Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK
Budget Besteding

Totaal programma PR Omschrijving Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK
Budget Besteding

LRI PR ISE Omschrijving Totaal VEK Verplichtingen Saldo VEK

structuurelement
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419052173

|

VO 11c

UITVOERING VAN DE GAVENBEGROTING VLAAMSE GEMEENSCHAP: VRK

Variabele kredieten VAK (1)

Jaar Begrotingsartikel PR ISE Omschrijving Afdeling Aard VAK Huidig Jaar O acHVAK Totaal VAK CERED Verbintenissen | Onbelast saldo Ak |  OVe" '@ dragen
(onbelast saldo)
Totaal VRK VAK - - - - - - -
Variabele kredieten VEK (1)
Jaar ingsartikel PR ISE o Afdeling Aard VEK HuidigJaar__O VEK Totaal VEK Saldo VEK
Totaal VRK VEK 5 5 5 . 5
(1) Enkel van toepassing voor Ministerie Viaamse Gemeenschap
Totaal per VRK VAK
BD Omschrijving VAK Huidig Jaar Overdracht VAK Totaal VAK Overdracht Verbintenissen | Onbelast saldo vAK |  OVer te dragen
(onbelast saldo)
Totaal per programma VRK VAK
PR Omschrijving Overdracht VAK Totaal VAK Overdracht Verbintenissen | Onbelast saldo VAK | OVer te dragen
(onbelast saldo)
Totaal per intern stri VRK VAK
PR ISE Omschrijving VAK Huidig Jaar Overdracht VAK Totaal VAK Overdracht Verbintenissen | Onbelast saldo VAK | OVer te dragen
(onbelast saldo)
Totaal per VRK VEK
BD (o] Overdracht VEK Totaal VEK Saldo VEK
Totaal per programma VRK VEK
PR o VEK HuidigJaar____O VEK Totaal VEK Saldo VEK
Totaal per inhoudelijk structuurelement VRK VEK
PR ISE ] VEK Huidig Jaar O VEK Totaal VEK Saldo VEK
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[nr. | | | 419052173 VO 13
STAAT VAN DE OPENSTAANDE VERBINTENISSEN
huidig boekjaar en vereffeningskalender
) ) ) o Vereffeningskalender
Afdeling | Aard Begrotingsartikel (1) Soort Encours o ) . - Openstaande
) @ | omschrijving verbintenis (2) @ |ERE 31/12/t1 vorige jaren verbintenissen llieuseheibitensel Vg verbintenissen op 31.12 L N2 (5= ) W5 (anlti)

Totaal

Totaal

Totaal

Totaal

Totaal

Totaal

A: Verbinte

B: Verbint

D1: Verbintenissen gefinancierd met eigen ontvangsten

verbintenissen

enissen Vlaamse ministeries of DAB's op gesplitste kredieten

tenissen Vlaamse ministeries op variabele kredieten

D1

D2: Verbintenissen gefinancierd met toelagen niet afkomstig van

D2

Vlaamse ministeries

ALGEMEEN TOTAAL
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Nr. 419052173 VO 14
ESR code ESR Beschrijving Begroting Eindtoestand Afwijking Afwijking Procentueel
Absoluut
(] NIET-VERDEELDE ONTVANGSTEN 595 400 595 400 - 0%
06 Ontvangsten te verdelen over hoofdgroepen 1 tot en met 9 - - -
08 Interne verrichtingen 595 400 595 400 - 0%
08.10 Diverse interne verrichtingen en opnemingen uit reservefondsen - - -
08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 595 400 595 400 - 0%
08.22 Over te dragen tekort van het boekjaar - - -
1 LOPENDE ONTVANGSTEN VAN GOEDEREN EN DIENSTEN (CONSUMPTIEBESTEDINGEN) 376 154 385419 9265 2%
16 Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten 376 154 385419 9265 2%
18 Ontvangsten afkomstig van wegen- en waterbouwkundige werken - - -
19 Productie van investeringsgoederen in eigen beheer - - -
2 RENTEN EN INKOMSTEN UIT EIGENDOM 7748 9594 1846 24%
26 Rente van overheidsvorderingen 7748 7063 -685 -9%
28 Overige opbrengsten van vermogen - 2531 2531
3 INKOMENSOVERDRACHTEN VAN ANDERE SECTOREN 187191 180116 -7075 -4%
36 Indirecte belastingen en heffingen - - -
37 Directe belastingen en bijdragen gestort aan de socialezekeringsinstellingen - - -
38 Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, financiéle instellingen, vzw's t.b.v. de gezinnen en van 103037 88409 -14 628 -14%
gezinnen en ontvangen
39 k drachten van het buitenland 84154 91707 7553 9%
4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE OVERHEIDSSECTOR 780 246 780614 368 0%
46 Inkomensoverdrachten binnen een institutionele groep 733210 740 646 7436 1%
46.10 Van de institutionele overheid (MVG + IVAzrp) 601131 605 943 4812 1%
46.20 Van niet-organieke begrotingsfondsen - - -
46.30 Van een DAB - - -
46.40 Van een VOI, IVArp, EVApr, SAR en EV. 24 056 25480 1424 6%
46.50 Van onderwijsinstellingen van de institutionele overheid - - -
46.60 Van vzw's van de overheid - - -
46.70 Van andere eenheden van de overheid 108023 109223 1200 1%
47 k drachten van de socialezekerheidsinstellingen - - -
48 Inkomensoverdrachten van lokale overheden 1172 909 -263 -22%
49 Inkomensoverdrachten van andere institutionele groepen (federale overheid, gemeenschappen, 45 864 39059 -6 805 -15%
5 KAPITAALOVERDRACHTEN VAN ANDERE SECTOREN = 1 1
56 Vermogensheffingen - - -
57 Kapitaaloverdrachten van bedrijven en fif iéle instellingen (exclusief heffingen) - 1 1
58 Kapitaaloverdrachten van vzw's t.b.v. de gezinnen en van gezinnen (exclusief vermogensheffingen) - - -
59 Kapitaaloverdrachten van het buitenland N - -
6 KAPITAALOVERDRACHTEN BINNEN DE OVERHEIDSSECTOR 13846 14596 750 5%
66 Kapitaaloverdrachten binnen een institutionele groep 13846 14596 750 5%
66.11 Investeringsbijdragen van de institutionele overheid 13846 14596 750 5%
66.12 Overige kapitaaloverdrachten van de institutionele overheid - - -
66.21 Investeringsbijdragen van niet-organieke begrotingsfondsen - - -
66.22 Overige kapitaaloverdrachten van niet-organieke begrotingsfondsen - - -
66.31 Investeringsbijdragen van een DAB - - -
66.32 Overige kapitaaloverdrachten van een DAB - - -
66.41 Investeringsbijdragen van een VOI, IVArp, EVApr, SAR en EV. - - -
66.42 Overige kapitaaloverdrachten van een VOI, IVArp, EVApr, SAR en EV - - -
66.51 Investeringsbijdragen van onderwijsinstellingen van de i ionele overheid - - -
66.52 Overige kapitaaloverdrachten van onderwijsinstellingen van de institutionele overheid - - -
66.61 Investeringsbijdragen van vzw's van de overheid - - -
66.62 Overige kapitaaloverdrachten van vzw's van de overheid - - -
66.71 Investeringsbijdragen van andere eenheden van de overheid - - -
66.72 i hten van andere van de overheid - - -
67 achten van de idsii llingen - - -
68 Kapitaaloverdrachten van lokale overheden - - -
69 i drachten van andere i le groepen (federale overheid, gemeenschappen, gewesten, - - -
7 DESINVEST 670 805 135 20%
76 Verkoop van onr goederen in het bir I 658 768 110 17%
77 Verkoop van overige investeringsgoederen, waaronder immateriéle goederen 12 37 25 208%
78 Voorraadverminderingen - — -
8 KREDIETAFLC EN VEREFF VAN DEEL ANDERE FINANCIELE PRODUCTEN 294 8971 8677 2951%
86 door en i van i in i en financiéle i i en - 8341 8341
andere financiéle producten
87 Kredietaflossingen door vzw's t.b.v. de gezinnen en door gezinnen 294 630 336 114%
88 Kredietaflossingen door en vereffening van deelnemingen in het buitenland - - -
89 Kredietaflossingen binnen de overheidssector - - -
9 OVERHEIDSSCHULD 19 806 32259 12453 63%
96 Opbrengst van leningen met een looptijd van meer dan één jaar 19 806 32259 12453 63%
97 Aanmuntingen - - -
98 Verhoging van het eigen vermogen - - -
99 Opbrengst van voorschotten - - -
TOTAAL ONTVANGSTEN 1981355 2007775 26420 1%
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Nr. 419052173 [ vou ]
ESR code ESR Beschrijving Begroting Eindtoestand Afwijking Afwijking Procentueel
Absoluut
(] NIET- VERDEELDE UITGAVEN 685 808 708 162 22354 3%
01 Uitgaven te verdelen over de hoofdgroepen 1 tot en met 9 - - -
03 Interne verrichtingen 685 808 708 162 22354 3%
03.10 Diverse interne verrichtingen en spijzigen van reservefondsen - - -
03.21 Overgedragen tekort vorige boekjaren - - -
03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 685 808 708 162 22354 3%
04 Annuiteiten met betrekking tot financiéle leasings - - -
1 LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN (CONSUMPTIEBESTEDINGEN) 1150 359 1151304 945 0%
11 Lonen en sociale lasten 786 277 787 295 1018 0%
12 Aankoop van niet-duurzame goederen en diensten 364 082 364 009 -73 0%
14 Herstel en niet: ‘meerderend houd van wegen- en waterbouwkundige werken N = -
2 RENTEN EN HUURGELDEN VAN GRONDEN 446 890 444 100%
21 Rente op overheidsschuld 446 890 444 100%
24 Huurgelden van gronden - - -
25 Uitbetaalde dividenden - - -
3 INKOMENSOVERDRACHTEN AAN ANDERE SECTOREN 8156 8340 184 2%
31 Exploitatiesubsidies - - -
32 drachten, die geen bsidies zijn, aan bedrijven en financiéle instellingen 7523 7536 13 0%
33 Inkomensoverdrachten aan vzw's t.b.v. de gezinnen - - -
34 Inkomensoverdrachten aan gezinnen 633 804 171 27%
35 Inkomensoverdrachten aan het buitenland - - -
4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE OVERHEIDSSECTOR 12641 12 641 - 0%
41 Inkomensoverdrachten binnen een instituti groep 12 641 12641 - 0%
41.10 Aan de institutic overheid (MVG + IVAzrp) - - -
41.20 Aan niet-organieke begrotingsfondsen - - -
41.30 Aan een DAB - - -
41.40 Aan een VOI, IVArp, EVApr, SAR en EV - - -
41.50 Aan onderwijsinstellingen van de institutionele overheid 12641 12641 - 0%
41.60 Aan vzw's van de overheid - - -
41.70 Aan andere eenheden van de overheid - - -
42 Inkomensoverdrachten aan de socialezekerheidsinstellingen - - -
43 Inkomensoverdrachten aan lokale overheden - - -
44 Inkomensoverdrachten aan het gesubsidieerd autonoom onderwijs - - -
45 Inkomensoverdrachten aan andere institutionele groepen (federale overheid, gemeenschappen, - - -
g ), hapsc
g KAPITAALOVERDRACHTEN AAN ANDERE SECTOREN = 7064 7064
51 Kapitaaloverdrachten aan bedrijven en financiéle instellingen - 7064 7 064
52 Kapitaaloverdrachten aan vzw's t.b.v. de gezinnen - - -
53 Kapitaaloverdrachten aan gezinnen - - -
54 Kapitaaloverdrachten aan het buitenland - - -
6 KAPITAALOVERDRACHTEN BINNEN DE OVERHEIDSSECTOR - - -
61 Kapitaaloverdrachten binnen een institutionele groep - - -
61.11 Investeringsbijdragen aan de institutionele overheid (MVG + IVAzrp) - - -
61.12 Overige kapitaaloverdrachten aan de institutionele overheid (MVG + IVAzrp) - - -
61.21 Investeringsbijdragen aan niet-organieke begrotingsfondsen - - -
61.22 Overige kapitaaloverdrachten aan niet-organieke begrotingsfondsen - - -
61.31 Investeringsbijdragen aan een DAB - - -
61.32 Overige kapitaaloverdrachten aan een DAB - - -
61.41 Investeringsbijdragen aan een VOI, IVArp, EVApr, SAR en EV. - - -
61.42 Overige kapitaaloverdrachten aan een VOI, IVArp, EVApr, SAR en EV - - -
61.51 Investeringsbijdragen aan onderwijsinstellingen van de institutionele overheid - - -
61.52 Overige kapitaaloverdrachten aan onderwijsinstellingen van de institutionele overheid - - -
61.61 Investeringsbijdragen aan vzw's van de overheid - - -
61.62 Overige kapitaaloverdrachten aan vzw's van de overheid - - -
61.71 Investeringsbijdragen aan andere eenheden van de overheid - - -
61.72 Overige kapit achten aan andere heden van de overheid - - -
62 Kapitaaloverdrachten aan de socialezekerheidsinstellingen - - -
63 Kapitaaloverdrachten aan lokale overheden - - -
64 Kapitaaloverdrachten aan het gesubsidieerd autonoom onderwijs - - -
65 Kapitaaloverdrachten aan andere institutionele groepen (federale overheid, gemeenschappen, - - -
g ), hapsc
7 INVEST 103 585 101 630 -1955 -2%
71 Aankoop van gronden en gebouwen in het binnenland 56 292 51573 -4719 -8%
72 Nieuwbouw van gebouwen 16 690 20 000 3310 20%
73 Wegen- en waterbouwkundige werken - - -
74 Verwerving van overige investeringsgoederen, waaronder immateriéle goederen 30603 30057 -546 -2%
75 Voorraadtoename - - -
8 KREDIETVERLENINGEN EN DEELNEMINGEN; ANDERE FINANCIELE PRODUCTEN 18796 16 129 -2667 -14%
81 Kredietverleningen aan en deelr in bedrijven en fil i en andere financiéle 9796 15727 5931 61%
producten
82 Kredietverleningen aan vzw's t.b.v. de gezinnen 9000 - -9 000 -100%
83 Kredietverleningen aan gezinnen - 402 402
84 Kredietverleningen aan en deelnemingen in het buitenland - - -
85 Kredietverleningen binnen de overheidssector - - -
9 OVERHEIDSSCHULD 1564 1615 51 3%
91 Aflossingen van leningen met een looptijd van meer dan één jaar 1564 1615 51 3%
92 Ontmuntingen - - -
93 Verlaging van het eigen vermogen - - -
94 Terugbetaling van voorschotten - - -
TOTAAL UITGAVEN 1981 355 2007775 26420 1%
Evenwicht Totale Ontvangsten vs Uitgaven: moet 0 zijn = = =
ESR-ontvangsten 618 799 615903 -2 896 0%
ESR-uitgaven 1262 546 1269228 6682 1%
ESR-vorderingensaldo -643 747 -653 325 -9578 -1%
Begrotingssaldo: opbouw (+) / intering (-) 90 408 112 762 22354 25%
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Nr. 419052173 VO 14
ESR code ESR Beschrijving Begroting Eindtoestand Afwijking Afwijking Procentueel
Absoluut
ESR code ESR Beschrijving Begroting Eindtoestand Afwijking Afwijking Procentueel
Absoluut
Totaal Ontvangsten 1981 355 2007 775 26 420 1%
ESR9 Leningen 19 806 32259 12453 63%
ESR 8 KVD 294 8971 8677 2951%
46.1-66.1 Toelage MVG 614 977 620 539 5562 1%
ESR 46.3-7 en Toelagen DAB, RP
ESR 66.3-7 132079 134703 2624 2%
ESR 08.21 Overgedragen overschot 595 400 595 400 - 0%
ESR 08.22 Over te dragen tekort - - -
ESR 08.10 Interne Verrichtingen - - -
Totaal ESR-gecorrigeerde ontvangsten 618 799 615 903 -2 896 0%
Totaal Uitgaven 1981 355 2007 775 26 420 1%
ESRS Afslossing Schuld 1564 1615 51 3%
ESR 8 KVD 18 796 16 129 -2 667 -14%
41.1-61.1 Toelage MVG - - -
ESR41.3-7en Toelagen DAB, RP
ESR 61.3-7 12 641 12 641 - 0%
ESR 03.22 Over te dragen overschot 685 808 708 162 22354 3%
ESR 03.21 Overgedragen tekort - - -
ESR 03.10 Interne verrichtingen - - -
Totaal ESR-gecorrigeerde uitgaven 1262 546 1269 228 6 682 1%
Begrotingssaldo: opbouw (+) / intering (-) 90 408 112 762 22354 25%
ESR-Vorderingensaldo -643 747 -653 325 -9578 -1%
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VO 15

AFSTEMMING INTERNE STROMEN
* Voor project- en investeringstoelagen geldt ook een kasmatige afstemming (ie hoeveel werd kasmatig ontvangen, alsook hoeveel de tegenpartij kasmatig heeft betaald).
Werkingstoelagen zijn subsidies verstrekt tussen entiteiten die tot de Vlaamse overheidssector behoren ter dekking van de kosten verbonden aan de globale werking of een deelactiviteit van een entiteit.
De rechtspersonen die tot de Vlaamse overheidssector $13.12 behoren en werkingstoelagen ontvangen, moeten die werkingstoelagen afstemmen met de subsidiérende entiteit. Die afstemming en, in geval van verschil, de verklaring ervan, dienen in de jaarrekening van de betoelaagde te worden

opgenomen. De bedrijfsrevisor ziet er, als onderdeel van zijn controle van de jaarrekening, er in het bijzonder op toe dat alle ontvangen werkingstoelagen in het nieuwe volume van de interrelaties correct en volledig zijn opgenomen. De afstemming met de tegenpartij moet gebeuren op basis van
informatie afkomstig van de tegenpartij. Eventuele verklaringen van verschillen moeten in het kader van de opmaak van de geconsolideerde rekening voor de consolidator voldoende duidelijk zijn.

ONTVANGSTEN Gerapporteerd door tegenpartij
ESR
ESR 46 Tegenpartij Aangerekend ig* code Aangerekend Kasmatig* Delta Verklaring
46.10 Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap 600 769 41.50 600 769 Departement EWI: MB BOF en MB IOF; AHOVOKS mededeling d.d. 30/01/2023
46.70 Fonds Wetenschappelijk Onderzoek - Vlaanderen 109 223 109 725 |41.50 109 223 109 725 Kasmatige afstemming
(FWO) - stichting openbaar nut (SON)
46.10 Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap 5174 4234 141.50 5174 4234 AHOVOKS: voorsprongfonds
46.40 Fonds voor Innoveren en Ondernemen 25480 26 783 |41.50 25480 26783 Kasmatige afstemming
ESR
ESR 66 Tegenpartij Aangerekend ig* code Aangerekend Kasmatig*
66.11 Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap 14 596 14 596 |41.50 14 596 14 596 AHOVOKS: mededeling investeringsbijdrage, AGION en klimaatmiddelen
66.12 Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap -
ESR
ESR 8 Tegenpartij Aangerekend code Aangerekend
89.11 Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap -
ESR
ESR 9 Tegenpartij Aangerekend code Aangerekend
UITGAVEN (vrijblijvend aan te vullen) Gerapporteerd door tegenpartij
ESR
ESR 41 Tegenpartij Aangerekend Kasmatig " code Aangerekend Kasmatig * Delta Verklaring
41.10 Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap -
41.50 LUCA School of Arts 902 902 |46.50 902 902 AHOVOKS: Verlegging werkingsuitkering




|Nr. |

419052173

AFSTEMMING INTERNE STROMEN

* Voor project- en investeringstoelagen geldt ook een kasmatige afstemming (ie hoeveel werd kasmatig ontvangen, alsook hoeveel de tegenpartij kasmatig heeft betaald).

41.50 Odisee 8713 8713]46.50 8713 8713 AHOVOKS: Verlegging werkingsuitkering
41.50 Thomas More Kempen 924 924 146.50 924 924 AHOVOKS: Verlegging werkingsuitkering
41.50 Thomas More Mechelen - Antwerpen 1431 1431 |46.50 1431 1431 AHOVOKS: Verlegging werkingsuitkering
41.50 UC Limburg 671 671]46.50 671 671 AHOVOKS: Verlegging werkingsuitkering
ESR
ESR 61 Tegenpartij Aangerekend Kasmatig * code Aangerekend i
61.11 Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap -
61.12 Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap -
ESR
ESR 8 Tegenpartij Aangerekend code Aangerekend
85.11 Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap -
ESR
ESR 9 Tegenpartij Aangerekend code Aangerekend
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SUBSIDIES AAN LOKALE BESTUREN

KBO nr

Begunstigde

TOTAAL

ESR code

Totaal bedrag subsidie
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VO 17

KRUISTABEL ESR-COFOG OVER DE UITVOERINGSREKENING VAN DE UITGAVENBEGROTING VAN HET JAAR

ESR / COFOG

te verdelen

00000

01.71.0

Verrichtingen

in verband
met
interestlaste
nvande
overheidssch
uld

01.72.0 Aflossing
en opneming van
schuld in euro

01.40.0 Zuiver
wetenschappelijk
onderzoek in enge zin

09.40.0 Tertiair
onderwijs

10.40.0 GEZIN EN
KINDEREN

maak uw keuze

maak uw keuze

maak uw keuze

TOTAAL

01.00
03.10
03.21
03.22
04.00
11.11
11.12
11.20
1131
11.32
11.33
11.40
12.11
12.12
12.21
12.22

708 162

356187
61228
90519

39

725
227324
3926
1751

40934

3470

3254

200 281
31833
40010

4066

3810
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KRUISTABEL ESR-COFOG OVER DE UITVOERINGSREKENING VAN DE UITGAVENBEGROTING VAN HET JAAR

ESR / COFOG

te verdelen

00000

01.71.0
Verrichtingen
in verband
met
interestlaste
nvande
overheidssch
uld

01.72.0 Aflossing
en opneming van
schuld in euro

01.40.0 Zuiver
wetenschappelijk
onderzoek in enge zin

09.40.0 Tertiair
onderwijs

10.40.0 GEZIN EN
KINDEREN

maak uw keuze

maak uw keuze

maak uw keuze

TOTAAL

54.21
54.22
54.31
54.32
54.41
54.42
54.51
54.52
54.61
54.62
61.11
61.12
61.21
61.22
61.31
61.32
61.41
61.42
61.51
61.52
61.61
61.62
61.71
61.72
62.10
62.20
63.11
63.12
63.21
63.22
63.41
63.42
63.51
63.52
63.53
63.54
63.59
64.10
64.20
65.11
65.12
65.13
65.24
65.25
65.26
65.34
65.35
65.40
65.50
7111
7112
71.21
71.22
7131
7132
72.00
72.90
73.10
73.20
73.30
73.40
73.90
74.10
74.22
74.30
74.40
74.50
74.60
74.70
74.80
74.90
75.00
81.11
81.12
81.21
81.22
81.31

11136

12064
8985

2506

4571

13611

14744
10981

257
16004

3064

5586
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KRUISTABEL ESR-COFOG OVER DE UITVOERINGSREKENING VAN DE UITGAVENBEGROTING VAN HET JAAR

ESR / COFOG

te verdelen

01.71.0
Verrichtingen
in verband
met
interestlaste
nvande
overheidssch
00000 uld

01.72.0 Aflossing
en opneming van
schuld in euro

01.40.0 Zuiver
wetenschappelijk
onderzoek in enge zin

09.40.0 Tertiair
onderwijs

10.40.0 GEZIN EN
KINDEREN

maak uw keuze

maak uw keuze

maak uw keuze

TOTAAL

85.31
85.32
85.34
85.35
85.40
85.50
85.61
85.62
85.63
85.64
85.65
85.71
85.72
85.73
85.74
85.75
91.10
91.20
91.30
91.31
91.32
91.33
91.34
9135
91.40
91.70
92.00
93.00
94.00

1412

[ToTAAL

720 803 890

1615

842727

434 808

6932

2007 775
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VO 18

DETAIL VAN DE RESERVEFONDSEN RECHTSPERSONEN

gebaseerd op art. 40 §2 van het Rekendecreet

Decretale basis

Naam fonds

Initiéle begroting Laatste begroting

Uitvoering

Beginsaldo (+)

Toevoeging (03.10.2) (+) . -

Oorsprong (ESR-code)

Opneming (08.10.2) (+) - -

Aanwending (ESR-code)

Eindsaldo - -

Decretale basis

Naam fonds

Initiéle begroting Laatste begroting

Uitvoering

Beginsaldo (+)

Toevoeging (03.10.2) (+) - _

Oorsprong (ESR-code)

Opneming (08.10.2) (+) - -

Aanwending (ESR-code)

Eindsaldo - -
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Nr. 419052173 VO 19
AANSLUITING ECONOMISCH- MET BEGROTINGSRESULTAAT
gebaseerd op art. 42, §1, 6° van het VCO-decreet
code Boekjaar
Te bestemmen bedrijfseconomisch resultaat (+/-) 9905 75 148
Verrichtingen zonder impact op het begrotingsresultaat
Afschrijvingen en waardeverminderingen op vast activa (+) 630 57934
Waardeverminderingen op voorraden, bestellingen in uitvoering en handelsvorderingen (+) 631/4 97
Voorzieningen voor risico's en kosten (+) 635/8 4520
Terugneming van afschrijvingen en van waardeverminderingen op immateriéle en materiéle vaste activa (- 760 -
)
Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten (-) 7620 -4
Terugneming van waardevermindering op financiéle vaste activa(-) 761 -619
Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke financiéle risico's en kosten (-) 7621 -
Niet-recurrente afschrijvingen en waardeverminderingen op oprichtingskosten, op immateriéle en 660 24
materiéle vaste activa (+)
Voorzieningen voor uitzonderlijke bedrijfsrisico's en -kosten: toevoegingen (bestedingen) (+)/(-) 6620 -
Waardeverminderingen op fin vaste activa (+) 661 4151
Voorzieningen voor uitzonderlijke financiéle risico's en kosten: toevoegingen (bestedingen) (+)/(-) 6621 -
Meerwaarden bij de realisatie van immateriéle en materiéle vaste activa (-) 7630 -699
Meerwaarden bij de realisatie van financiéle vaste activa (-) 7631 -5422
Minderwaarden bij de realisatie van immateriéle en materiéle vaste activa (+) 6630 -
Minderwaarden bij de realisatie van financiéle vaste activa (+) 6631 -
Meerwaarde op de courante realisatie van materiéle vaste activa (-) 741 -18
Minderwaarde op de courante realisatie van materiéle vaste activa (+) 641 -
Mutatie voorziening niet-opgenomen vakantiedagen (-/+) 635/8 -
Verrekening kapitaalsubsidies eigen investeringenlin resultaat genomen kapitaalsubsidie (-) 753 -137
Andere (nader toe te lichten)
Matching FWO en Hermesfonds 206
Inbreng in natura -3 637
Meerwaarde realisatie van andere fondsen -9207
Niet gerealiseerd wisselkoersresultaat 2186
Vordering vakantiegeld -2684
Waardevermindering vlottende activa 70577
Minderwaarde realisatie gemengde en andere fondsen 4446
Verrichtingen met uitsluitend impact op het begrotingsresultaat (niet op bedrijfseconomisch resultaat)
Investeringen in immateriéle en materiéle vaste activa (-) ESR 71/4 -101 630
Kapitaalverstekkingen van het boekjaar en aankopen van aandelen en obligaties (-) ESR 81/5 -16 129
Correctie op ESR 81.70 mbt rente op SWAPs (+) ESR 81.70 -
Verkopen op materiéle en immateriéle vaste activa (+) ESR 76/7 805
Terugbetalingen van kapitaalverstekkingen van het boekjaar en verkopen van aandelen en obligaties (+) ESR 86/9 8971
Correctie op ESR 86.70 mbt rente op SWAPs (-) ESR 86.70 -
Nieuw aangegane leningen van het boekjaar (+) ESR 96 32259
Afbetaling kapitaalgedeelte lening (-) ESR 91 -1615
Aangaan kapitaalverhoging in cash (+) ESR 98 -
Terugbetalingen kapitaal of uitgiftepremies in cash (-) ESR 93 -
Ontvangen voorschotten (+) ESR 99 -
Terugbetalingen van voorschotten (-) ESR 94 -
Diverse interne verrichtingen en opnemingen uit reservefondsen (+) ESR 08.10 -
Diverse interne verrichtingen en spijzigen van reservefondsen (-) ESR 03.10 -
Nieuw toegekende kapitaalsubsidies eigen investeringen (+) VO 6.8 -
Andere (nader toe te lichten)
Deelneming of kredietverlening incubatoren 51.22 -6 761
Begrotingsresultaat
berekend na aansluiting 112762
VO 14 Begrotingssaldo: opbouw (+) / intering (-) 112762
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Nr. 419052173 VO 20

TOELICHTINGEN BlJ DE RAPPORTERING EN ANDERE VERSLAGEN

Het activiteitenverslag wordt in een afzonderlijk document toegevoegd volgens de
voorziene procedure.

Verslag van de Commissarissen

Indien de rekening wordt gereviseerd door een revisor/Commissaris, gelieve het verslag
(Single Audit / Management Letter) in een afzonderlijk document per e-mail over te maken
volgens de voorziene procedure.

Verslag Regeringscommissaris

Indien de rekening wordt gereviseerd door een regeringsafgevaardigde/-commissaris,
gelieve het verslag in een afzonderlijk document per e-mail over te maken volgens de
voorziene procedure.

Toelichting bij de begrotingsuitvoering

In een afzonderlijk toegevoegd bestand komt conform artikel 42, 3° en 4° van de Vlaamse
Codex Overheidsfinancién van 29 maart 2019 de toelichting bij de balans,
resultatenrekening en toelichting over de definitieve begroting en over de beleids- en
begrotingsuitvoering.
De toelichting moet commentaar bevatten waarin een getrouw beeld wordt gegeven van
gang van zaken van het boekjaar, daaraan toegevoegd, gebeurtenissen na balansdatum tot
en met indiening.
Doelstellingen:

Feiten en gebeurtenissen in ruimere dan financiéle context plaatsen;

Werkelijk beeld geven van gebeuren binnen onderneming.

Verder wordt bij de vermelde gegevens in VO 1 tot en met VO 4 additionele informatie,

uitleg of verklaringen gegeven voor zover de ertoe behorende detaillering in VO 6 tot en
met VO 19 dit nog niet bevat.
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Leden Raad van Bestuur KU Leuven

Mevrouw Marianne THYSSEN, voorzitter Raad van Bestuur en Inrichtende Overheid van de
KU Leuven

voormalig Europees Commissaris voor Werk, Sociale Zaken, Vaardigheden en Arbeidsmobiliteit,
Oude Nethensebaan 39 - 3051 Sint-Joris-Weert

01 06 2020 - 31 05 2024

Prof. dr. Luc SELS, rector van de KU Leuven
Tervuursevest 160 - 3000 Leuven
01 08 2021 - 31 07 2025

Prof. dr. Reine MEYLAERTS, vicerector van de Groep Humane Wetenschappen van de KU Leuven
Bocholterkiezel 42 - 3960 Bree
01 08 2021 - 31 07 2025

Prof. dr. Gerard GOVERS, vicerector van de Groep Wetenschap & Technologie van de KU Leuven
Penitentienenstraat 22 - 3000 Leuven
01 08 2021 - 31 07 2025

Prof. dr. Christel VAN GEET, vicerector van de Groep Biomedische Wetenschappen van de KU
Leuven
Groenstraat 35 - 3221 Nieuwrode

01 08 2021 - 31 07 2025

Prof. dr. Wim DESMET, algemeen beheerder van de KU Leuven
Oude Nethensebaan 26 - 3051 Sint-Joris-Weert
01112020-31102024

De heer Jo DE COCK, gewezen administrateur-generaal Riziv

Olmenstraat 36 - 8020 Oostkamp
01012021-31122024

De heer Bart DE SMET, voorzitter Ageas NV

Lispannenlaan 17, bus 0011 - 8300 Knokke
01 01 2023 - 31 12 2026

Mevrouw Ann DEMEULEMEESTER, algemeen directeur Familiehulp vzw, voorzitter
bestuursorgaan Odisee vzw
Vlaamse-Hefboomweg 4 - 9031 Drongen

01012022 -31 12 2025

Mevrouw Hilde ESSERS, Voorzitter van het Comité van Zaakvoerders van H.Essers BV

Broekstraat 76 - 3630 Opgrimbie
01012021-31122024



Em. prof. dr. Sebastiaan KORTMANN, hoogleraar burgerlijk recht en gewezen rector magnificus
van Radboud Universiteit Nijmegen
Groesbeekseweg 230 - 6523 PG Nijmegen, Nederland

01092018 -3108 2022 & 01 09 2022 - 31 08 2026

Prof. dr. Hilde LAGA, voorzitter Gimv nv
Wolvendreef 26D - 8500 Kortrijk
01012019-3112 2022

De Heer Ludo LAUWERS, bestuurder van Thomas More Kempen vzw en Thomas More Mechelen-
Antwerpen vzw
Mussenburglei 120 - 2650 Edegem

01012022 -31 12 2025

Mevrouw Anne LECLERCQ, voorzitter Auditcomité KU Leuven
Herhout 62 - 1570 Tollembeek
01012019-3112 2022

Mevrouw Karen MAEX, gewezen rector magnificus Universiteit van Amsterdam
Arnoudt Rulenslaan 31 - 3020 Herent
01 01 2023 - 31 12 2026

De heer Patrick MASELIS, bestuurder van vennootschappen
Keizer Karelstraat 5 - 8800 Roeselare
01 012021-31122024

Professor José VAN DIJCK, hoogleraar Media en Digitale samenleving
Weesperzijde 96 hs - 1091 EL Amsterdam, Nederland
3107 2022 (Ontslag)

Mevrouw Kathleen VAN DEN NESTE, CEO vdk bank

Borsbekestraat 100 - 9551 Herzel
01 01 2023 - 31 12 2026

De heer Koen VAN GERVEN, bestuurder van vennootschappen
Celestijnenlaan 52 -3001 Heverlee
01 01 2023 - 31 12 2026

De heer Urbain VANDEURZEN, voorzitter en oprichter Smile Invest, mede-oprichter en gewezen
voorzitter-CEO van LMS International nv,

ere-voorzitter Voka, voorzitter Flanders Make, voorzitter Opening the future en Mission Lucidity en
voorzitter diverse technologie ondernemingen

Jachthuislaan 19 - 3210 Linden

01012022-31122023

De heer Rik VANPETEGHEM, bestuurder van vennootschappen
Anna Bijnslaan 1 - 8500 Kortrijk

01 01 2023 - 31 12 2026



Em. Prof. dr. Mark WAER, voorzitter Bestuurscomité UZ Leuven
Waversebaan 263 - 3001 Heverlee
01102018 - 3009 2022

De Heer Dirk WOUTERS, voormalig diplomaat
Chemin du Chenois 35 - 1430 Quenast
01012021-31122024

De Heer Pepijn NOLLET, student-bestuurder
Liebroekstraat 137 - 3545 Halen
01 01 2022 - 31 07 2022

Mevrouw Marieke LAENEN, student-bestuurder
Lisseweg 18 - 2460 Lichtaart
01012022 -3107 2022

Mevrouw Hannelore DURT, student-bestuurder,
Swaeneleike 18 - 2630 Aartselaar

01 08 2022 31 07 2023



vol. 1

[ JAARREKENING INEURO'S |
NAAM Katholieke Universiteit te Leuven
ADRES
Straat Oude Markt N i3 Bus
Gemeente  Leuven Posteode 3000
ONDERNEMINGSMAMMER 0419.052.173
IA door het op [ 28/03/2023
met betrekking ot het boekjaar dat de'perlode dekt van 1/01/2022 ot | 31/12/2022

vorig boekjaar van 1/01/2021 ot 31/12/2021

De bedragen van het vorig boekjaar zijn identiek met die welke eerder openbaar werden gemaakt : - ja

VOLLEDIGE LDST met naam, voomamen, beroep, woonplaats (adres, nummer, postnummer en gemeente) en functie in de boekhoudkundige entiteit, van de LEDEN VAN DE
RAAD VAN BESTUUR EN DE BEDROFSREVISOR

EY Bedrijfsrevisoren BY 0446.334.711
De Kleetiaan 2, 1831 Diegem, Belgié
Functie: Commissaris lema;ilsd\ap: BO0160
Vertegenwoordigd door: Naessens, Eef
De Kleetlaan 2, 1831 Diegem, Belgié
Bedrijfsrevisor

Lidmaatschap: A02481

vervok; op biz. Vo! 1 bis)

Zijn gevoegd bij deze faarrekening :
- de verklaring van de bedrijfsrevisor

Totaal aantal neergelegde bladen : 29
Nummers van de bladen van het standaardformulier die niet werden neergelegd omdat ze niet dienstig zijn : VOL&

Handtekening

Prof. Dr. L. Sels
Rector KU Leuven




WAARDERINGSREGELS KU Leuven

De waarderingsregels zijn opgesteld volgens het besluit van de Vlaamse regering d.d. 21 december 2007 betreffende de boekhouding, de jaarrekening, het rekeningenstelsel en de controle voor universiteiten in de Vlaamse Gemeenschap. Indien er geen aparte regels vermeld worden, zijn het de

waarderingsregels zoals bepaald in bovenstaand besluit die van toepassing zijn. Indien

hebben, dan blijven de 1 van deze i inde

, die worden samer

in de jaarrekening van de KU Leuven, afwijkende waarderingsregels hanteren (opgelegd door andere overheden) die evenwel geen materiéle afwijkingen als gevolg

Activa / Passiva |

Waarde

| Afschrijvingen

| Waardeverminderingen

Realisatie

OPRICHTINGSKOSTEN

In voorkomend geval worden oprichtingskosten ten laste genomen van
het boekjaar waarin ze zich voordoen.

IMMATERIELE VASTE ACTIVA

Algemene regel |Individuele activering, opvolging en inventarisatie van  |Aanschaffingsprijs :

Jaarlijkse lineaire afschrijvingen

Waardeverminderingen bij vaste

Herwaarderingen op advies van de |+ Uitzonderlijk resultaat

Bedrijfsresultaat
alle immateriéle vaste activa met stukprijs > €8.500 |+ aankoopprijs (boeking op maandbasis) bij vaste |activa met onbeperkte levensduur op
excl. BTW + installatiekosten activa met beperkte levensduur advies van de Raad van Bestuur
+  niet terugbetaalbare belastingen volgens onderstaand percentage
+  vervoerskosten
[+ software .« 33%
Uitzonderingen  [1. Niet activeren

. kosten voor onderzoek en ontwikkeling
+  octrooien en licenties
+  zelf ontwikkelde software

[2. Specifieke regels

Voorschotfacturen bij aankoop van
immateriéle vaste activa worden geactiveerd
als 'vooruitbetaling'

Activa / Passiva

Waarde

Afschrijvingen

Waardeverminderingen

Realisatie

p.1/7



WAARDERINGSREGELS KU Leuven

De waarderingsregels zijn opgesteld volgens het besluit van de Vlaamse regering d.d. 21 december 2007 betreffende de boekhouding, de jaarrekening, het rekeningenstelsel en de controle voor universiteiten in de Vlaamse Gemeenschap. Indien er geen aparte regels vermeld worden, zijn het de

waarderingsregels zoals bepaald in bovenstaand besluit die van toepassing zijn. Indien
hebben, dan blijven de i ijzZi

1 van deze itaties in de

, die worden samer

in de jaarrekening van de KU Leuven, afwijkende waarderingsregels hanteren (opgelegd door andere overheden) die evenwel geen materiéle afwijkingen als gevolg

Activa / Passiva Waarde Afschrijvingen Waardeverminderingen Her Realisatie
MATERIELE VASTE ACTIVA
Algemene regel |Individuele activering, opvolging en inventarisatie van |Aanschaffingswaarde : Jaarlijkse lineaire afschrijvingen Waardeverminderingen bij vaste Herwaarderingen op advies van de |+ Uitzonderlijk resultaat Bedrijfsresultaat of

Uitzonderingen

alle materiéle vaste activa met stukprijs > € 8.500
excl. BTW

+ aanschaffingsprijs
+  vervaardigingsprijs

(boeking op maandbasis) bij vaste
activa met beperkte levensduur
volgens onderstaand percentage

activa met onbeperkte levensduur op
advies van de Raad van Bestuur

Raad van Bestuur

uitzonderlijk resultaat

+ _inbrengwaarde
+ installaties, machines en uitrusting + aanschaffingsprijs cfr IVA +  33% + Bedriffsresultaat
+ rollend materieel + aanschaffingsprijs cfr IVA ¢ 20% + Bedrijfsresultaat
+ __meubilair o aar ijs cfr IVA +  10% + Bedriffsresultaat
[1. Activeren zonder drempel
Terreinen  |Aangekocht Aanschaffingsprijs : Uitzonderlijk resultaat
+ aankoopprijs
+ algemene kosten
+ notariskosten
+ opmetingskosten
+ _ schattingskosten
Verworven door erfpacht, Aanschaffingsprijs cfr aangekochte terreinen
opstal, vruchtgebruik
Verworven door Inbrengwaarde (marktwaarde op het moment van ’Egen vermogen
chenkir ap en ing)
aangehouden voor eigen
gebruik
Gebouwen |Aangekocht Aanschaffingsprijs : ¢ 3% Uitzonderlijk resultaat
+ aankoopprijs
algemene kosten
+ notariskosten
+ opmetingskosten
+ _ schattingskosten
Verworven door erfpacht, Aanschaffingsprijs cfr aangekochte gebouwen ¢ 3%
opstal, vruchtgebruik
Verworven door schenking Inbrengwaarde (marktwaarde op het momentvan |+ 3% ’Egen vermogen
/nalatenschap en aangehouden [schenking)
voor eigen gebruik
Nieuwbouwprojecten en Vervaardigingsprijs : Uitzonderlijk resultaat
volledige renovatieprojecten in [+  constructie wind- en waterdicht, vaste ¢ 3%
eigendommen en gehuurde vioerbekleding en metaalwerken
gebouwen
+  sanitair, verwarming, ventilatie, koeling, liften |+ 5%
+ overige o 10%
Grote herstellings- en
onderhoudswerken uitgevoerd
voor 2012 worden voor hun
netto-boekwaarde verder
afgeschreven over de
resterende looptijd, conform de
voorheen geldende
afschrijvingspercentages.
Civiele uitrusting onroerend door bestemming | Aanschaffingsprijs : o 10%

+ aankoopprijs

+ installatiekosten

+ niet terugbetaalbare belastingen
+__vervoerskosten

Uitzonderlijk resultaat

Activa / Passiva

Waarde

Afschrijvingen

Waardeverminderingen

Realisatie

[2- Niet activeren

+  klein onderhoud

fauna en flora

kunstwerken

magazijngoederen (cfr Voorraden)

.
.
.
+ aanschaffingswaarde van de
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WAARDERINGSREGELS KU Leuven

De waarderingsregels zijn opgesteld volgens het besluit van de Vlaamse regering d.d. 21 december 2007 betreffende de boekhouding, de jaarrekening, het rekeningenstelsel en de controle voor universiteiten in de Vlaamse Gemeenschap. Indien er geen aparte regels vermeld worden, zijn het de
{ in de jaarrekening van de KU Leuven, afwijkende waarderingsregels hanteren (opgelegd door andere overheden) die evenwel geen materiéle afwijkingen als gevolg

waarderingsregels zoals bepaald in bovenstaand besluit die van toepassing zijn. Indien
hebben, dan blijven de 1 van deze itaties in de ing c ijzZi

, die worden samer

Activa / Passiva

Waarde

Afschrijvingen

Waardeverminderingen

Realisatie

(on)roerende goederen door
schenking/nalatenschap tijdelijk aangehouden
met oog op verkoop
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WAARDERINGSREGELS KU Leuven

De waarderingsregels zijn opgesteld volgens het besluit van de Vlaamse regering d.d. 21 december 2007 betreffende de boekhouding, de jaarrekening, het rekeningenstelsel en de controle voor universiteiten in de Vlaamse Gemeenschap. Indien er geen aparte regels vermeld worden, zijn het de

waarderingsregels zoals bepaald in bovenstaand besluit die van toepassing zijn. Indien

hebben, dan blijven de rekeningen van deze exploitaties in de samenvoeging ongewijzigd.

, die worden samer

in de jaarrekening van de KU Leuven, afwijkende waarderingsregels hanteren (opgelegd door andere overheden) die evenwel geen materiéle afwijkingen als gevolg

Activa / Passiva

Waarde

Afschrijvingen

Waardeverminderingen

Realisatie

3. Specifieke regels

audiovisueel materiaal wordt geactiveerd en

afgeschreven van zodra de volledig |,

+ aankoopprijs

is voltooid. Zolang de installatie niet
afgewerkt is, wordt zij weergegeven bij de
"vaste activa in aanbouw" en niet
afgeschreven

+ niet terugbetaalbare belastingen
+ __ vervoerskosten

Globale activa per boekjaar per bibliotheek  |Aanschaffingsprijs : v 20% Bedrijfsresultaat
voor de aangekochte boeken, tijdschriften en |, aankoopprijs
ie van de universiteitsbibli . i
+ niet terugbetaalbare belastingen
+  vervoerskosten
Globale activa per boekjaar voor klein rollend |Aanschaffingsprijs : ¢ 20% Bedrijfsresultaat
materieel aangeboden door KU Leuven zoals |,  aankoopprijs
fietsen +  installatiekosten
+ niet terugbetaalbare belastingen
+ _ vervoerskosten
IJzerenvoorraad voor basisuitrusting en Waarde : prijs x aantal
specifieke ruimtes +  prijs wordt viffjaarlijks geindexeerd
+ aantal wordt jaarlijks aangepast
Van geassembleerde activa worden enkel de [Aanschaffingsprijs : + 33% Bedrijfsresultaat
individuele componenten boven de €8.500 |, aankoopprijs
excl. BTW geactiveerd + installatiekosten
+ niet terugbetaalbare belastingen
+ __ vervoerskosten
Nieuwbouwprojecten worden geboekt als cfr Gebouwen Uitzonderlijk resultaat
‘vast actief in aanbouw' zolang het gebouw
niet in gebruik is genomen
[Een globale i ie van di isch en Aanschaffingsprijs : +  33%

Bedrijfsresultaat

Voorschotfacturen bij aankoop van roerende
goederen worden geactiveerd als
‘vooruitbetaling

Aanschaffingsprijs :

+ aankoopprijs

+ installatiekosten

+ niet terugbetaalbare belastingen

+  vervoerskosten

deelnemingen

marktwaarde lager is dan
aanschaffingswaarde

Raad van Bestuur

Activa / Passiva Waarde Afschrijvingen Waardeverminderingen Her
FINANCIELE VASTE ACTIVA
Deelnemingen in spin-offs en eigen venture capital fondsen en vorderingen
Deelnemingen anschaffir of inclusief Volledige afwaardering in het Herwaarderingen op advies van de Uitzonderlijk resultaat
bijkomende kosten boekjaar van verwerving Raad van Bestuur
Vorderingen Nominale waarde - Waardevermindering bij
onzekerheid over betaling op
vervaldag
- Effectenvordering: volledige Uitzonderliik ltaat
afwaardering in het boekjaar van zondertjic resultaal
verwerving
Deelnemingen in andere venture capital fondsen en overige anschaffir inclusief bij kosten Waardevermindering als Herwaarderingen op advies van de Uitzonderlijk resultaat

rBorg(ochien betaald in contanten

Nominale waarde

Uitzonderlijk resultaat
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WAARDERINGSREGELS KU Leuven

De waarderingsregels zijn opgesteld volgens het besluit van de Vlaamse regering d.d. 21 december 2007 betreffende de boekhouding, de jaarrekening, het rekeningenstelsel en de controle voor universiteiten in de Vlaamse Gemeenschap. Indien er geen aparte regels vermeld worden, zijn het de

waarderingsregels zoals bepaald in bovenstaand besluit die van toepassing zijn. Indien in de jaarrekening van de KU Leuven, afwijkende waarderingsregels hanteren (opgelegd door andere overheden) die evenwel geen materiéle afwijkingen als gevolg

hebben, dan blijven de 1 van deze itaties in de

, die worden samer

Activa / Passiva Waarde Afschrijvingen Waardeverminderingen Her Realisatie
VORDERINGEN OP MEER EN MINDER DAN EEN JAAR
Handelsvorderingen op minder dan één jaar Nominale waarde Bedrijfsresultaat
Externe projectdebiteuren inclusief Hiva (401-debiteuren) Individuele waardevermindering
indien de inning op vervaldag
onzeker is
Externe niet-projectdebiteuren (403-debiteuren) Individuele waardevermindering van
Globale waardevermindering (excl.
individueel afgewaardeerde vord)
volgens onderstaande percentages :
+ vervallen > 180 dagen: 10%
+ vervallen > 360 dagen: 30%
+ vervallen > 720 dagen: 100%
Externe facturatie door LRD voor projecten en niet-projecten Individuele waardevermindering
(405-debiteuren) indien de inning op vervaldag
onzeker is
[Externe ie door niet- idieerde ies (407- Individuele waardevermindering
debiteuren) Globale waardevermindering (excl.
individueel afgewaardeerde vord)
volgens onderstaande percentages :
+ vervallen > 180 dagen: 10%
+ vervallen > 360 dagen: 30%
+ vervallen > 720 dagen: 100%
Externe facturatie door studentenvoorzieningen (408- Individuele waardevermindering
debiteuren), Universitaire Pers Leuven (409-debiteuren), Globale waardevermindering (excl.
debiteuren binnen FICA (SAP-submodule Financial Contract + vervallen > 180 dagen: 10%
Accounting) + vervallen > 360 dagen: 30%
+ _ vervallen > 720 dagen: 100%
Interne debiteuren (402-, 404-, 406-, O-, P-debiteuren)
Overige vorderingen op meer en minder dan één jaar Nominale waarde Individuele waardevermindering Bedrijfsresultaat
indien de inning op vervaldag
onzeker is
Activa / Passiva Waarde Afschrijvingen Waardeverminderingen Her Realisatie

[VOORRADEN EN PROJECTEN IN UITVOERING

Voorraden

Voortschrijdend gemiddelde

Bedrijfsresultaat

+  Centraal magazijn
+ Overige magazijnen

Volledige afwaardering van stock
indien geen beweging in de voorbije x
+ 5jaar

+ 3jaar

deringen

voor beschadigde goederen

de

+  Universitaire Pers Leuven

Jaarlijkse waardevermindering van
20% vanaf het jaar na publicatie

Projecten in uitvoering

Overschot aan kosten ten opzichte van
opbrengsten betreffende onderzoeks- en

lenir ontracten van duur
waarbij geen jaarlijkse facturatie gebeurt
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WAARDERINGSREGELS KU Leuven

De waarderingsregels zijn opgesteld volgens het besluit van de Vlaamse regering d.d. 21 december 2007 betreffende de boekhouding, de jaarrekening, het rekeningenstelsel en de controle voor universiteiten in de Vlaamse Gemeenschap. Indien er geen aparte regels vermeld worden, zijn het de
waarderingsregels zoals bepaald in bovenstaand besluit die van toepassing zijn. Indien ies, die worden samer

hebben, dan blijven de 1 van deze exploitaties in de

in de jaarrekening van de KU Leuven, afwijkende waarderingsregels hanteren (opgelegd door andere overheden) die evenwel geen materiéle afwijkingen als gevolg

Activa / Passiva

Waarde

Afschrijvingen

Waardeverminderingen

Realisatie

GELDBELEGGINGEN EN AFGELEIDE FINANCIELE INSTRUMENTEN

Algemene regel

Aanschaffingswaarde

Waardeverminderingen worden per
effect geregistreerd. Dit gebeurt in
alle gevallen waarin de
realisatiewaarde op de datum van
jaarafsluiting lager is dan de
aanschaffingswaarde

Financieel resultaat

+  vastrentende effecten

Het verschil tussen de aanschaffingswaarde en de
terugbetalingswaarde wordt pro rata temporis voor
de resterende looptijd van de effecten lineair in
genomen

Specifiek Verkopen worden geregistreerd op basis van FIFO-
principe

De kosten verbonden aan de verkrijging of
vervreemding van beleggingen worden in kosten
genomen

Activa / Passiva

Waarde

Afschrijvingen

Waardeverminderingen

Realisatie

EIGEN VERMOGEN

Jaarlijks worden bij de opmaak van de jaarrekening de bestemde fondsen
en het bestemd karakter van het resultaat van het boekjaar geévalueerd.
De Raad van Bestuur neemt de i i 1

KAPITAALSUBSIDIES

Kapitaalsubsidies worden opgenomen aan nominale waarde en
afgebouwd pro rata de afschrijvingen op de betreffende activa. De
jaarlijkse investeringsuitkering en de overige subsidies ontvangen van
overheidswege voor investeringen in vaste activa of groot onderhoud
worden jaarlijks in opbrengst geregistreerd

Specifiek Er wordt vanaf 1/1/2012 een voorziening aangelegd
voor grote herstellings- en onderhoudswerken.

'SCHULDEN OP MEER EN MINDER DAN EEN JAAR

Schulden

Nominale waarde

Vooruitbetalingen op projecten

Overschot aan opbrengsten ten opzichte van
kosten betreffende onderzoeks- en

i lenir van duur
waarbij geen jaarlijkse facturatie gebeurt.
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WAARDERINGSREGELS KU Leuven

De waarderingsregels zijn opgesteld volgens het besluit van de Vlaamse regering d.d. 21 december 2007 betreffende de boekhouding, de jaarrekening, het rekeningenstelsel en de controle voor universiteiten in de Vlaamse Gemeenschap. Indien er geen aparte regels vermeld worden, zijn het de

waarderingsregels zoals bepaald in bovenstaand besluit die van toepassing zijn. Indien ies, die worden samer in de jaarrekening van de KU Leuven, afwijkende waarderingsregels hanteren (opgelegd door andere overheden) die evenwel geen materiéle afwijkingen als gevolg
hebben, dan blijven de 1 van deze itaties in de ing c ijzZi
Activa / Passiva Waarde Afschrijvingen Waardeverminderingen Her Realisatie

OVERLOPENDE REKENINGEN VAN HET ACTIEF EN HET PASSIEF

rBedrijfskoslen» en opbrengsten

Pro rata van de bedrijfskosten en -opbrengsten die betrekking  [Nominale waarde
hebben op het lopende boekjaar voor zover ze substantieel zijn
(een maximale grenswaarde van € 50.000) en niet recurrent

Financiéle kosten en opbrengsten
Pro rata van de financiéle kosten en opbrengsten die betrekking [Nominale waarde
hebben op het lopende boekjaar

OMREKENING VAN IN VREEMDE VALUTA UITGEDRUKTE BEZITTINGEN, SCHULDEN EN VERPLICHTINGEN

De boekhouding van de KU Leuven gebeurt in euro. Alle verrichtingen in vreemde valuta worden omgezet in euro.

Bij de afsluiting van het boekjaar worden de monetaire posten geboekt aan slotkoers. Met monetaire posten worden volgende posten bedoeld :

+ vorderingen op meer en minder dan één jaar

+ geldbeleggingen

+ liquide middelen

+ overlopende rekeningen van het actief en het passief

+ voorzieningen voor risico’s en kosten

+ schulden op meer en minder dan één jaar.

De slotkoers is de koers op de laatste werkdag van het afgesloten jaar zoals gepubliceerd op website NBB.

De niet monetaire balansposten worden geboekt aan historische koers.

De positieve wisselkoersverschillen worden opgenomen onder de overlopende rekeningen.
De negatieve wisselkoersverschillen worden in financiéle kost geboekt.
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DE BALANS VAN KU LEUVEN
1 Activa

De totale balanswaarde van de KU Leuven bedraagt eind 2022 €2,766 miljard versus €2,586 miljard
einde 2021, d.i. een stijging met €180,1 miljoen of 7,0%.

1.1 Vaste activa

De vaste activa bedragen eind 2022 €746,1 miljoen en nemen toe met €54,9 miljoen of 7,9% tegenover
2021. De stijging is vooral toe te schrijven aan de materiéle vaste activa (+€43,5 miljoen) en de financiéle
vaste activa (+€11,3 miljoen).

1.2 Vlottende activa

De viottende activa stijgen in 2022 met €125,2 miljoen of 6,6% tot €2,020 miljard, als resultante van
verschillende ontwikkelingen.

De overige vorderingen op meer dan één jaar bedragen eind 2022 €10,6 miljoen en bestaan
hoofdzakelijk uit leningen toegekend aan vzw’s en andere gerelateerde partijen (€10,4 miljoen) en uit
studieleningen (€0,2 miljoen). Ze stijgen met €8,6 miljoen t.0.v. 2021 door een nieuwe lening met het
oog op de realisatie van een schoolgebouw op de campus te Kortrijk (+€8,9 miljoen), deels
gecompenseerd door de normale jaarlijkse herclassificatie van de vorderingen van lange naar korte
termijn (-€0,3 miljoen).

De voorraden en projecten in uitvoering bedragen €1,6 miljoen op 31 december 2022 en stijgen beperkt
met €0,2 miljoen ten opzichte van 2021.

De handelsvorderingen op ten hoogste één jaar bedragen €88,5 miljoen en stijgen met €13,3 miljoen of
17,7% t.0.v. 2021 ten gevolge van het gestegen activiteitenpeil, de prefinanciering eind 2022 vanuit de
EU-commissie bij de opstart van een aantal dossiers in het kader van het nieuwe kaderprogramma
Horizon Europe (HE)' en hogere te innen opbrengsten m.b.t. licentie inkomsten binnen KU Leuven
Research & Development. Het aantal dagen klantenkrediet bedraagt 57 dagen eind 2022 en ligt in lijn
met 2021. Aanvullend kan worden opgemerkt dat de handelsvorderingen op ten hoogste één jaar in
grote mate het voorwerp uitmaken van facturaties in het kader van onderzoek en maatschappelijke
dienstverlening, waarbij de inning functie is van de inhoudelijke rapporteringen en de contractuele
bepalingen. Deze handelsvorderingen hebben deels ook betrekking op publieke overheden en non-
profit organisaties waarvan het betalingsgedrag moeilijk kan worden beinvioed.

De overige vorderingen op ten hoogste één jaar stijgen in 2022 met €4,7 miljoen of 10,0% tot €51,5

miljoen per einde 2022. De stijging is te verklaren door:

- de toename van de vordering ten aanzien van de Vlaamse Overheid m.b.t. vakantiegeld (+€2,7
miljoen), deze toename is het gevolg van de evolutie van de personeelskosten en de verwachte
indexevoluties. Deze vordering wordt opgezet als compensatie voor het in de kosten boeken van
het vakantiegeld dat zal uitbetaald worden in 2023 op de prestaties van 2022. Ze betreft het dubbel
vakantiegeld voor personeelsleden ten laste van de werkingstoelagen die recht hebben op
staatsvakantiegeld, en het enkel en dubbel vakantiegeld en de RSZ op enkel vakantiegeld voor
personeelsleden die recht hebben op privévakantiegeld ten laste van de formatie op afdeling |
Werking en afdeling Ill Sociale Voorzieningen voor studenten;

- de toename van diverse vorderingen ten gevolge van een vordering ten aanzien van de US
belastingadministratie voor de terugvordering van ingehouden taksen in het kader van de verkoop
van financieel vaste activa binnen LRD (+€0,5 miljoen);

- de stijging van de vorderingen ten aanzien van de Vlaamse Gemeenschap, hoofdzakelijk in het
kader van IOF-overheidstoelagen (+€0,5 miljoen);

- detoename van de vordering ten aanzien van UZ Leuven in het kader van de gemeenschappelijke
BTW-aangifte door KU Leuven (+€0,5 miljoen);

- de toename van te innen opbrengsten, hoofdzakelijk ingevolge het correct toewijzen van te
ontvangen interesten en dividenden voor participaties en vorderingen (+€0,2 miljoen);

' Dit Europese kaderprogramma is de opvolger van het H2020 programma en loopt van 2021 tot 2027

Balans



- de toename van de leningen toegekend aan vzw’s en andere gerelateerde partijen (+€0,1 miljoen);
- de hogere openstaande studentenleningen (+€0,1 miljoen);
- overige, kleinere mutaties.

De geldbeleggingen stijgen met €103,1 miljoen of 5,9% van €1,744 miljard naar €1,847 miljard op
31 december 2022. De geldbeleggingen worden voorzichtig beheerd conform het strategisch kader voor
het beheer van de financiéle middelen van de KU Leuven, van KU Leuven Research & Development
en van UZ Leuven zoals initieel goedgekeurd op de Raad van Bestuur van 19 juli 2005 en laatst
geactualiseerd op de Raad van Bestuur van 26 juni 2018. Dit beheer gebeurt onder toezicht van het
Beleggings- en Thesauriecomité KU Leuven, KU Leuven Research & Development en UZ Leuven dat
is ingesteld door de Raad van Bestuur van de universiteit op 22 februari 2005.

De liquide middelen bedragen eind 2022 €13,9 miljoen. De daling van de liquide middelen met
€6,0 miljoen versus 2021 is niet structureel van aard, maar wordt verklaard door korte termijn
geldbewegingen op jaareinde.

De overlopende rekeningen van het actief bedragen op 31 december 2022 €6,2 miljoen en stijgen met
€1,4 miljoen t.o0.v. jaareinde 2021 door hogere toe te rekenen intresten ingevolge het gestegen rentepeil
(+€1,0 miljoen) en hogere over te dragen kosten ingevolge de correcte toerekening aan het boekjaar
(+€0,4 miljoen).
2 Passiva

2.1 Eigen vermogen

Het eigen vermogen van KU Leuven bedraagt einde 2022 €1,943 miljard, d.i. een toename met
€75,0 miljoen.

De analyse van de bestemmingen op 31 december 2022, conform de aanpak die in voege is sinds 2009,
geeft het volgende beeld van de bestemde fondsen voor alle begrotingsafdelingen samen:

Mutatie 2022 via
(in euro) code 31/12/2021 resultaten- 31/12/2022
verwerking

Bestemde fondsen 13 1.865.982.717 75.147.999 1.941.130.716
Onroerende investeringen 391.550.574 -149.323.775 242.226.798
Wetenschappelijk onderzoek 1.167.848.531 117.319.015 1.285.167.546
Andere goedgekeurde middelen voor verworven projecten van groepen /
departementen / faculteiten / diensten / professoren 287.565.781 104.496.035 392.061.817
Studentenvoorzieningen 19.017.831 2.656.723 21.674.554

Er zijn in 2022 geen bestemde fondsen rechtstreeks op het eigen vermogen geregistreerd.

Bij de interpretatie van deze resultaten, van de evolutie van het eigen vermogen en van de bestemde
fondsen moet uitermate grote voorzichtigheid worden aan de dag gelegd. De overschotten van het
boekjaar, het eigen vermogen en de bestemde fondsen vertegenwoordigen immers geen vrije
beleidsruimte voor het universiteitsbestuur. Via eerder genomen punctuele beslissingen, via de
contractuele engagementen aangegaan tegenover een veelheid aan opdrachtgevers en
projectfinanciers, evenals via de goedgekeurde engagementen voor onroerende investeringen zijn deze
middelen reeds bestemd.

De Raad van Bestuur heeft deze bestemmingen bij de goedkeuring van de jaarrekening 2022 bevestigd.
Er staan op 31 december 2022 €2,1 miljoen kapitaalsubsidies geregistreerd voor de gebouwen van de
kinderdagverblijven “De Villa” en “De Kabouterberg”. De afbouw van de kapitaalsubsidies pro rata de
afschrijvingen op de betreffende activa bedraagt in 2022 €0,1 miljoen.

2.2 Voorzieningen voor risico’s en kosten

De voorzieningen zijn opnieuw geinventariseerd en gewaardeerd na een grondige, universiteitsbrede

consultatieronde die erop gericht is om de volledigheid zo goed mogelijk te waarborgen en die er moet
voor zorgen dat de boekhoudkundige gegevens een getrouwe weergave zijn van de economische
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realiteit. In totaal stijgen de voorzieningen op jaareinde 2022 in vergelijking met 2021 met €4,5 miljoen
tot €253,6 miljoenZ.

De stijging wordt vooral verklaard door volgende bewegingen:

De voorzieningen voor pensioenen en soortgelijke verplichtingen nemen hierbinnen op balansniveau af

met €5,9 miljoen t.o.v. 2021. Dit wordt vooral verklaard door volgende factoren:

- de voorziening aangelegd voor polis 53003065, d.i. de groepsverzekering met te bereiken doel voor
ATP-medewerkers, daalt op balansniveau van €26,3 miljoen eind 2021 tot €20,4 miljoen eind 2022
(impact op de kosten 2022: -€5,9 miljoen). De daling van de voorziening is vooral te verklaren door
de sterke stijging van de actualisatievoet van 0,9% in 2021 naar 3,9% in 2022, deels
gecompenseerd door de indexaties van de lonen en pensioenramingen in 2022 en de
waardedalingen van de bij de verzekeraar opgebouwde reserves door de gedaalde beurskoersen
en het hoger algemeen rentepeil als momentopname op balansdatum 31/12/2022;

- de voorziening voor verplichtingen inzake pensioenrechten tot 1971 blijft in 2022 op balansniveau
in lijn met 2021 (€0,2 miljoen). Deze voorziening betreft overlevingspensioenen die nog uitgekeerd
worden aan weduwen van ZAP-leden die voér 1971 met pensioen waren (impact op de kosten
2022: +K€9);

- de SWT-voorziening (waarbij SWT staat voor het stelsel van werkloosheid met bedrijfstoeslag) is
binnen KU Leuven niet meer van toepassing vanaf 2022 (impact op de kosten 2022: -K€17).

De voorziening voor belastingen (voor de gedeeltelijke vrijstelling van doorstortingsplicht van
bedrijfsvoorheffing voor wetenschappelijke medewerkers krachtens art. 275, §1 en §3 WIB 92 - cf.
defiscalisatiemaatregel) die in 2018 voor de eerste maal werd aangelegd, stijgt op balansniveau van
€3,2 miljoen eind 2021 tot €3,5 miljoen eind 2022 (impact op de kosten 2022: +€0,3 miljoen).

De voorzieningen voor grote herstellings- en onderhoudswerken die in 2012 voor de eerste maal werden
aangelegd, nemen op balansniveau toe van €176,8 miljoen eind 2021 tot €181,9 miljoen eind 2022
(impact op de kosten 2022: +€5,1 miljoen). Onderliggend werd een toevoeging geboekt van €25,2
miljoen en een gedeeltelijke terugname in functie van de gemaakte kosten van -€20,1 miljoen. Vanaf
einde 2016 staat op het passief van de balans een totale voorziening ingeschreven voor een bedrag dat
gelijk is aan de geraamde kosten voor grote herstellings- en onderhoudswerken voor de komende 5
jaren. Vanaf 2019 werd de horizon van de voorziening, voor concrete projecten van groot onderhoud,
uitgebreid van 5 tot 10 jaren, waarbij deze uitbreiding (in samenspraak met de bedrijfsrevisor) gespreid
in de tijd verliep over de periode 2019-2021. Noteer dat de voorzieningen voor grote herstellings- en
onderhoudswerken ook betrekking hebben op de grote herstellings- en onderhoudswerken binnen de
geintegreerde (technologie-)campussen en dat de voorziening voor asbest en bodemsanering vanaf
2017 volledig is toegevoegd aan de voorziening voor grote herstellings- en onderhoudswerken.

De voorzieningen voor veiligheid en milieuverplichtingen blijven op balansniveau stabiel op €3,0 miljoen
(impact op de kosten 2022: -K€2).

De voorzieningen voor overige risico’s en kosten nemen op balansniveau toe met €5,0 miljoen t.o.v.

2021 van €39,6 miljoen tot €44,6 miljoen. Deze toename is samengesteld uit volgende bewegingen:

- devoorziening voor verliezen binnen de EFRO/Interreg en Europese relance - projecten ten gevolge
van de mogelijke ongunstige interpretatie van de staatssteunregelgeving door de Europese
autoriteiten neemt op balansniveau toe van €14,6 miljoen in 2021 tot €20,0 miljoen in 2022 (impact
op de kosten 2022: +€5,4 miljoen);

- de voorziening voor uit te keren uitvindersaandelen neemt op balansniveau toe van €7,7 miljoen
eind 2021 tot €8,7 miljoen eind 2022 (impact op de kosten 2022: +€1,0 miljoen);

- de voorziening voor opvraagbare bijwedden die nog niet werden uitbetaald neemt op balansniveau
toe van €9,7 miljoen in 2021 tot €10,4 miljoen in 2022 (impact op de kosten 2022: +€0,7 miljoen);

- de voorziening m.b.t. risico’s verbonden aan het niet-volstort deel van participaties in spin-offs
neemt op balansniveau toe van K€21 eind 2021 tot €0,6 miljoen eind 2022 (impact op de kosten
2022: +€0,6 miljoen);

- de voorziening in het kader van de overige verplichtingen t.a.v. personeelsleden neemt op
balansniveau toe van €0,6 miljoen in 2021 tot €0,8 miljoen in 2022 (impact op de kosten 2022: +€0,2
miljoen);

2 Dit is het gevolg van een bijboeking in 2022 van €4,5 miljoen voor de “gewone” voorzieningen voor risico’s en kosten (code
634/9). Bijkomend is er een terugname van de voorziening voor uitzonderlijke risico's en kosten van K€4 (code 662/762).
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- de voorziening voor de hogere RSZ-last door de niet-benoeming van alle Tenure Track mandaten
is op balansniveau volledig afgebouwd (impact op de kosten 2022: -€2,7 miljoen);

- de voorziening voor hangende geschillen neemt op balansniveau af van €0,7 miljoen in 2021 tot
€0,5 miljoen in 2022 (impact op de kosten 2022: -€0,2 miljoen);

- de voorziening voor uitzonderlijke risico's en kosten m.b.t. de aanleg van de Zuidelijke Ringweg
bedraagt €3,6 miljoen en is stabiel gebleven t.o.v. het vorige boekjaar (impact op code 762: K€4).

2.3 Schulden

De schulden op meer dan één jaar bedragen op jaareinde 2022 €36,8 miljoen. Ze bestaan uit:

- de EIB-lening voor het financieren van projecten uit het Vijfjarenplan onroerende investeringen (voor
€15,4 miljoen), de externe lening voor de gedeeltelijke financiering van de aankoop van een terrein
en gebouw (voor €13,0 miljoen) en de leningen bij de ex-ASLK (huidige BNP Paribas Fortis) ter
financiering van de Studentenvoorzieningen (voor €0,7 miljoen);

- leasingschulden voor €7,7 miljoen. Deze betreffen de huurkoop van het Collegium Pro America
Latina (COPAL) voor €0,5 miljoen en de erfpachten van:
= het Vesaliusgebouw (i.e. het voormalig Groep-T hogeschoolgebouw) voor €3,1 miljoen;

Campus Carolus — Zusters van Liefde voor €2,9 miljoen;

Technologiecentrum Gent voor €0,7 miljoen;

Campus Carolus — Kerkfabriek van de Parochie Sint Carolus Borromeus voor €0,4 miljoen;

Hoger Instituut der Kempen voor €0,1 miljoen;
= Technologiecentrum Diepenbeek voor K€64.

De schulden op meer dan één jaar nemen toe met €11,4 miljoen, enerzijds door de externe lening

afgesloten in 2022 voor de gedeeltelijke financiering van de aankoop van een terrein en gebouw (+€13,0

miljoen) en anderzijds door de jaarlijkse herclassificaties van de schulden van lange naar korte termijn

(-€1,6 miljoen).

De schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen bedragen €1,8 miljoen en betreffen:

- de EIB-lening voor €1,2 miljoen en de bestaande leningen bij de ex-ASLK (huidige BNP Paribas
Fortis) voor €0,2 miljoen;

- initiatieven in het kader van onderzoeksactiviteiten binnen KU Leuven Research & Development
voor €0,2 miljoen;

- de leasingschulden voor €0,2 miljoen m.b.t. Campus Carolus — Zusters van Liefde (K€72), COPAL
(K€62), het Vesaliusgebouw (K€46), Campus Carolus — Kerkfabriek van de Parochie Sint Carolus
Borromeus (K€9), Technologiecentrum Gent (K€9), Technologiecentrum Diepenbeek (K€2) en
Hoger Instituut der Kempen (K€2).

De schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen liggen in lijn met deze van vorig jaar

(+K€31).

De handelsschulden stijgen met €3,2 miljoen of 10,0%, van €31,8 miljoen in 2021 tot €35,0 miljoen in
2022. Deze stijging betreft een momentopname op balansdatum en wordt verklaard door het
toegenomen activiteitenpeil vooral i.k.v onderzoeksactiviteiten. Het aantal dagen leverancierskrediet
bedraagt 39 dagen in 2022 versus 42 dagen in 2021.

Het globale overschot aan opbrengsten ten opzichte van kosten betreffende onderzoeks- en
dienstverleningscontracten van bepaalde duur waarbij geen jaarlijkse facturatie plaatsvindt per einde
boekjaar, wordt volgens artikel 62 van het boekhoudbesluit van 21 december 2007 opgenomen onder
ontvangen vooruitbetalingen op projecten. Vanaf boekjaar 2018 wordt artikel 62 van het
boekhoudbesluit eveneens toegepast op het overschot aan opbrengsten ten opzichte van kosten voor
onderwijsprojecten. Het totale saldo bedraagt op jaareinde 2022 €207,8 miljoen, wat een toename
betekent van €32,9 miljoen in vergelijking met 2021. De matching-oefening van kosten en opbrengsten
m.b.t. projecten in uitvoering kwam uit op een netto overschot aan ontvangen vooruitbetalingen op
projecten van €113,7 miljoen binnen LRD en van €94,1 miljoen binnen KULC. De toename heeft voor
€30,9 miljoen betrekking op onderzoeks- en dienstverleningscontracten en voor €2,0 miljoen op de
onderwijsprojecten.

De schulden m.b.t. belastingen betreffen te betalen roerende en onroerende voorheffing,
rechtspersonenbelasting, bedrijfsvoorheffing en btw. Deze schulden nemen toe van €50,1 miljoen einde
2021 naar €77,3 miljoen op jaareinde 2022. De stijging met €27,2 miljoen is vooral toe te schrijven aan
een toename in de te betalen bedrijfsvoorheffing gezien het uitstel van betaling in het kader van de Wet
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van 30/10/2022 houdende tijdelijke ondersteuningsmaatregelen ten gevolge van de energiecrisis
(+€19,9 miljoen) en hogere te betalen roerende voorheffing door hogere valorisatie-inkomsten binnen
KU Leuven Research & Development (+€7,7 miljoen), deels gecompenseerd door lagere te betalen
onroerende voorheffing op jaareinde 2022 (-€0,6 miljoen).

De schulden m.b.t. bezoldigingen en sociale lasten bedragen eind 2022 €97,2 miljoen en zijn gestegen
ten opzichte van vorig boekjaar (+€10,8 miljoen of +12,5%) als gevolg van de indexering van de lonen
en de algemene VTE-toename. De verhoging vertaalt zich specifiek in een hogere provisie vakantiegeld
(+€5,8 miljoen), hogere te betalen RSZ-schuld (+€3,9 miljoen) en hogere uitstaande
verzekeringsschulden (+€1,1 miljoen).

De overige schulden bedragen einde 2022 €67,4 miljoen, d.i. een stijging met €13,1 miljoen ten opzichte
van 2021. Deze stijging is hoofdzakelijk toe te schrijven aan een toename van de nog niet doorgestorte
bedragen aan partners en studenten (+€14,4 miljoen) en de uitstaande schuld m.b.t. een nieuwe lening
toegekend met het oog op de realisatie van een schoolgebouw op de campus te Kortrijk die nog niet
volstort was eind 2022 (+€5,4 miljoen), deels gecompenseerd door de aflossing van de schuld inzake
de aankoop en verbouwing van het Provinciaal Veiligheidsinstituut met het oog op de vervanging van
het Sint-Andries gebouw te Antwerpen (-€6,1 miljoen) en de volstorting van de toegekende lening in
2021 aan Stuk Kunstencentrum vzw (-€0,9 miljoen).

De overlopende rekeningen van het passief bedragen €45,6 miljoen per einde boekjaar 2022 en stijgen
t.o.v. 2021 met €1,9 miljoen of 4,3%. Ze bestaan uit over te dragen opbrengsten en toe te rekenen
kosten. De stijging is hoofzakelijk te verklaren door herwaarderingen van beleggingen in vreemde valuta
als gevolg van ongunstige wisselkoersevoluties van hoofdzakelijk de USD en in mindere mate de NOK
(+€1,1 miljoen).
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Balans KU Leuven op 31 december 2022 (1/2)

ACTIVA (in euro) codes Eindbalans 2022 Eindbalans 2021
VASTE ACTIVA 20028 746.137.544) 691.236.195
I Oprichtingskosten (toelichting I) 20 0] 0
II. Immaterigle vaste activa (toelichting 1) 21 826.898 791.778
. Materigle vaste activa (toelichting Il 22127 TM.A3.727 657.592.054
A Terreinen en gebouwen 22 552.538.066 511.377298
B. Installaties, machines en uitrusting 23 74154712 71.501.184
C.  Meubilair en rollend materieel 24 24.945289 24.908.337
D. Vaste activain leasing of op grond van een soortgelijk recht 25 10.350.134 10.706.221
E.  Andere materiéle vaste activa 26 7.206.442 7172807
F.  Vaste activa in aanbouw en vooruitbetalingen 27 31.937.084 31.926.207
V. Financiéle vaste activa (toelichting IV) 28 44.178.919| 32.852.364
A Verbonden entiteiten 2801 4.786.319 4.885.971
1. deelnemingen 280 3.300.000 3.300.000
2. vorderingen 281 1.486.319 1.585.971
B.  Andere rechtspersonen waarmee een deelnemingsverhouding bestaat 282/3 14.726 277 9.495.300
1. deelnemingen 282 7.571.526 §.435.000
2. vorderingen 283 7.154.751 1.060.300
C.  Andere financiéle vaste activa 284/8 24 666323 18.471.093
1. aandelen 284 24 317532 18.153226
2. vorderingen en borgtochten in contanten 285/8 348.791 317.866
VLOTTENDE ACTIVA 29/58 2.019.648.583 1.894.429.565
V. Vorderingen op meer dan een jaar 29 10.629.04 3] 2.030.392
A Handelsvorderingen 290 0 0
B.  Overige vorderingen 291 10.629.043 2.030.392
VI Voorraden en projecten in uitvoering (toelichting V) 30137 1.574.334] 1.401.365
A Vborraden 30 1.574.334 1.401.365
B. Projectenin uitvoering 37] 0 0
Vil.  Vorderingen op ten hoogste één jaar 40/41 139.918.365 121.943.109
A Handelsvorderingen 40 88.454.748 75.167.195
B.  Overige vorderingen 41 51.463618 46.775.914
Vil.  Geldbeleggingen (toelichting V) 51/53] 1.847.338.819) 1.744.247.907
IX. Liquide middelen 54/58 13.945.552 19.971.015
X Overlopende rekeningen (toelichting VIl) 490/491 6.242.470)| 4.835.077
TOTAAL DER ACTIVA 2.765.786.126 2.585.665.761
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Balans KU Leuven op 31 december 2022 (2/2)

PASSIVA (in euro) codes Eindbalans 2022 Eindbalans 2021
EIGEN VERMOGEN 10/15) 1.943.250.324] 1.868.239.398
I Gevormd vermogen 10| 0] 0
. Herwaarderings meerwaarden 12| 0] 0
V. Bestemde fondsen 13 1.941.130.716 1.865.982.717
Onroerende investeringen 242226798 391.550574
Wetenschappelif onderzoek 1.285.167.546 1.167.848.531
Andere goedgekeurde middelen voor verworven projecten van groepen /
departementen / faculeiten / diensten / professoren 392.061.817] 287.565.781
Studentenv oorzieningen 21.674554 19.017.831
V. Overgedragen overschot (overgedragen tekort) 14 - -
V1. Kapitaals ubsidies 15 2.119.608 2.256.681
VOORZIENINGEN 16 253.644.314] 249.128.811
Vil.  Voorzieningen voor risico's en kosten 16075 253.644.314 249.128.811
A pensioenen en soortgelike verplichtingen 160 20.604.155 26.527.987
B. belastingen 161 3.512.756 3.188.980
C. grote herstellings- en onderhoudswerken 162 181.912.913 176.802.381
D.  sociaal passief 163 0 0
E. veiligheid en milieu verplichtingen 164 3.007.349 3.009477
F.  overige risico’s en kosten (toelichting VIll) 165 44 607141 39.599.985
SCHULDEN 17/49) 568.891.489) 468.297.552
Vill.  Schulden op meer dan een jaar (toelichting 1X) 17 36.784.712 25.379.533
A Financiéle schulden 170/4 36.784.712 25.379533
1. achtergestelde leningen 170 0 0
2. niet achtergestelde obligatieleningen 171 0 0
3. leasingschulden en soortgelike schulden 172 7.726.317] 7.929.035
4. kredietinstelingen 173 29.058.395 17.450.499
5. overige leningen 174 0 0
B. Handelsschulden 175 0 0
C.  Owverige schulden 178/9 0 0
IX. Schulden op ten hoogste één jaar (toelichting IX) 42148 486.482.840| 399.165.486
A Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen 42 1.844.521 1.8614.090
B. Financiéle schulden 43 0 0
1. kredietinstelingen 430/8 0 0
2. overige leningen 439 0 0
C.  Handelsschulden 44 35.012.508 31833133
D.  Ontvangen vooruitbetalingen op projecten 46 207.762.098 174.830631
E.  Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen en sociale lasten 45 174.456.591 136.429263
1. belastingen 450/3 77.293.352 50.081.583
2. bezoldigingen en sociale lasten. 454/9 97.163239 86.347 679
F.  Overige schulden 48 67.406.823 54.258.370
X Overlopende rekeningen (toelichting X) 49273 45.623.936 43.752.533
TOTAAL DER PASSIVA 2.765.786.126 2.585.665.761
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DE RESULTATENREKENING VAN DE KU LEUVEN
1 Inleiding

Overeenkomstig het universitair boekhoudbesluit van 21 december 2007 zijn de universiteiten
gehouden om een financiéle administratie te voeren die een volwaardige bedrijfseconomische view
geeft op de financiéle data, op basis van opbrengsten en kosten. Tevens moet de jaarrekening,
aanvullend op de controles door het Rekenhof en de Regeringscommissaris, geattesteerd worden door
een bedrijffsrevisor. De jaarrekening 2022 die door de Raad van Bestuur van de universiteit werd
goedgekeurd op 28 maart 2023 en waarvan de belangrijkste staten hierna kort worden besproken, werd
opgesteld overeenkomstig dit regelgevend kader en kreeg van de bedrijfsrevisor een goedkeurende
verklaring zonder voorbehoud.

De jaarrekening 2022 vergelijkt de resultaten 2022 met 2021.
2 Bespreking van de resultaten 2022
2.1 Belangrijke gebeurtenissen

In het voorjaar van 2022 werden de overheidsmaatregelen die genomen werden om COVID-19 te
beteugelen, en die, ook financieel, heel bepalend waren in 2020 en 2021, geleidelijk uitgefaseerd. Dit
leidde tot een sterke herneming van die activiteiten die geimpacteerd werden door de crisis. Dit gaat in
hoofdzaak over activiteiten waarbij mensen fysiek samenkomen, zoals geillustreerd kan worden door
de sterke stijging van de uitgaven voor “personeelsgerelateerde kosten” die vooral samengesteld zijn
uit verblijf- en verplaatsingskosten, catering en kosten voor opleiding, seminaries en conferenties
(+€23,9 miljoen of +88,7%), of de toename van inkomsten uit andere permanente vormingsactiviteiten
en congressen (+€1,5 miljoen of +17,7%).

De COVID-19 crisis werd echter meteen opgevolgd door een nieuwe uitdaging. In 2022 werden we
immers geconfronteerd met een uitzonderlijke stijging van het algemeen prijspeil, die najaar 2021
werd ingezet en versterkt door de start van de oorlog in Oekraine in februari. De inflatie resulteerde in
loonindexeringen in februari, april, juni, september en december 2022. Deze loonindexeringen en het
doorwerken van de loonindexering van oktober 2021 hebben een impact van +€47,8 miljoen op de
personeelskosten ten opzichte van het vorige boekjaar. De inflatie heeft daarenboven ook een impact
op de projectbudgetten van de onroerende investeringen en resulteert in kostenstijgingen bij
(diensten)contracten vanwege indexeringsclausules. De stijging van de rente en de overeenkomstige
daling van de marktwaarde van de bestaande obligatieportefeuille leveren, samen met de daling van de
aandelenkoersen, op het einde van 2022 substanti€éle niet-gerealiseerde waardeverminderingen op
(+€64,9 miljoen t.o.v. 2021)". De stijging van de energieprijzen reflecteert zich eerder beperkt,
aangezien deze in 2022 nog waren ingedekt aan een lagere prijs dan de marktprijs, waardoor deze kost
in dit boekjaar beheersbaar blijft.

Een tweede grote uitdaging betreft de besparingen die de overheid ook in 2022 toepast, met name het
niet-indexeren van het luik werking in de werkingsuitkeringen, de investeringstoelage en de sociale
toelage en het uitstel van de groeipaden. Bijkomend wordt bij de toegekende werkingsmiddelen een
lagere aanname van de gezondheidsindex? gehanteerd wat zorgt voor een bijkomende besparing op
het personeelsluik van de werkingstoelage. Voor KU Leuven bedraagt de impact van deze besparingen
op de eerste geldstroom €17,0 miljoen en op de tweede geldstroom €8,7 miljoen. Als gevolg van deze
besparingen verlaagt het aandeel van de eerste geldstroom na matching binnen de bedrijfsopbrengsten
van 37,3% in 2021 naar 36,0% in 2022. Het aandeel van de tweede geldstroom na matching daalt van
13,0% in 2021 naar 12,6% in 2022.

" Deze waardeverminderingen volgen uit de waarderingsregels, waarbij vanwege het boekhoudkundig voorzichtigheidsprincipe
niet-gerealiseerde waardeverminderingen wel geregistreerd worden en niet-gerealiseerde meerwaarden niet. De algemene
verwachting is dat zowel de daling van de marktnoteringen als de rentestijging duurzaam zijn. Tegelijk dienen deze
waardeverminderingen evenwel genuanceerd te worden aangezien een belangrijk deel van deze posities (zal) worden
aangehouden tot eindvervaldag (“hold to maturity’) tenzij significante opportuniteiten tot meer performante herbeleggingen zich
voordoen.

2 De reéle evolutie van de gezondheidsindex bedraagt 9,25% in 2022 wat overeenstemt met een enveloppe-index van 7,4%
(=looncomponent = 80%%9,25%). AHOVOKS hanteert voor de enveloppeberekening een aanname van de gezondheidsindex van
7,1% wat overeenstemt met een enveloppe-indexering van 5,68% (=looncomponent = 80%*7,1%).
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De combinatie van de hierboven beschreven effecten, inflatie en besparingen, leidde tot tekorten in
zowel de middelen- als de investeringsbegroting. Samen met de begrotingsopmaak voor de periode
2023-2027 werden voor 2023 reeds een reeks acties genomen om de middelenbegroting in evenwicht
te brengen. Ook het investeringsplan werd grondig bijgestuurd. Er worden verdere acties voorbereid
voor de periode 2024-2027. Deze zullen op komende vergaderingen van de bestuursorganen worden
geagendeerd. In elk geval wordt de situatie ook nauwgezet gemonitord bij volgende
begrotingscontroles.

De onderzoeksactiviteit zette de stijgende trend van de voorbije jaren verder in 2022. Er was een
VTE toename met +150,9 eenheden, waarvan +98,6 binnen de onderzoeksafdelingen3. De
bedrijfskosten binnen 1V.1 Bijzonder Onderzoeksfonds en 1V.2 Andere Onderzoeksfondsen stegen met
+€59,5 miljoen (+13,9%). Dit geeft aan dat de vooropgestelde transformatie naar uitgaven van de
toegenomen onderzoeksinkomsten zich materialiseert. De onderzoeksinkomsten blijven groeien, dit
geldt voor elk van de onderzoeksgerelateerde geldstromen. De tweede, derde en vierde geldstroom
stijgen na matching samen met €73,9 miljoen of 13,2%. Binnen de vierde geldstroom stijgen de
inkomsten opnieuw sterk vanwege de valorisatie van onderzoeksresultaten binnen KU Leuven
Research & Development (+€20,1 miljoen of +15,4%).

Ook de onderzoeksactiviteiten worden echter geimpacteerd door de inflatie: in de regel gaat het om
projecten met een vast budget / looptijd / “deliverables”, terwijl de (personeels)kosten sterk toenemen.
Aan KU Leuven lopen op elk moment duizenden projecten, voor honderden financiers met elk eigen
financieel-administratieve kaders, met verschillende startdata, eigen rapporteringsafspraken etc. In
2022 werden alle lopende projecten onder de loep genomen en werden de ramingen voor de
personeelskosten gedetailleerd bijgesteld. In samenwerking tussen de projectadministraties, de lokale
financiéle ondersteuning (financiéle antennes) en de onderzoekers werden projecten bijgestuurd waar
mogelijk/nodig. Er werd ook actie genomen richting enkele belangrijke financiers. Ook dit wordt in 2023
verder opgevolgd.

Het resultaat van het boekjaar 2022 bedraagt €75,1 miljoen en is in hoofdzaak toe te wijzen aan de
onderzoeksactiviteiten (met een overschot van €118,2 miljoen in afdeling IV.2). Hierbij dient uiteraard
meteen te worden benadrukt dat de middelen binnen de onderzoeksafdelingen volledig bestemd blijven
voor onderzoek conform de KU Leuven kaders en contractuele verplichtingen ten opzichte van de
financiers.

2.2 Bedrijfsopbrengsten

In 2022 heeft KU Leuven bedrijffsopbrengsten gerealiseerd voor €1,351 miljard. Van dit totaalbedrag
hebben €1,239 miljard of 91,6% betrekking op onderwijs, onderzoek en dienstverlening, €28,0 miljoen
of 2,1% op giften, schenkingen en legaten en €84,7 miljoen of 6,3% op andere bedrijfsopbrengsten (o.a.
recuperaties kosten van derden en huuropbrengsten niet-sociale sector). De bedrijfsopbrengsten liggen
in 2022 €152,2 miljoen of 12,7% hoger dan in 2021.

De stijging van de 1st¢ geldstroom met €38,6 miljoen kan grotendeels toegeschreven worden aan de

stijging van de werkingsuitkeringen (+€38,1 miljoen):

- -€3,4 miljoen vanwege een netto-daling van de KU Leuven-marktaandelen binnen de basistoelage
en de nevenenveloppen,;

- +€22 .1 miljoen, vooral bij de basistoelage, door enveloppe-indexering?;

- +€8,0 miljoen door uitvoering van de klik binnen de basistoelage op zowel de academische als de
academiserende enveloppe;

- +€4,0 miljoen door een verdere uitvoering van de voorziene groeipaden binnen de basistoelage en
de aanvullende onderzoeksmiddelen;

- +€3,7 miljoen hogere CAO middelen voornamelijk door de verdere uitvoering van CAO VI,

- +€3,7 miljoen door een lagere verlegging van werkingsuitkering.

Daarnaast is er een stijging van de sociale toelagen met €0,3 miljoen en een stijging van de

investeringsuitkering met €0,2 miljoen.

% Inclusief de bursalen in afdeling V.

4 Dit betreft een gecombineerd effect van enerzijds de bijstelling van de indexaanname in enveloppe 2021 voor de doorrekening
naar enveloppe 2022 (aanname gezondheidsindex bijgesteld van 1,9% naar 1,1%) en anderzijds een indexering van de
personeelscomponent (d.i. 80% voor alle enveloppes m.u.v. de wettelijke en conventionele werkgeversbijdrage waar de
personeelscomponent 100% bedraagt) binnen de enveloppe 2022 met 7,1%.
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De stijging in de 2% geldstroom met €13,5 miljoen wordt verklaard door de volgende ontwikkelingen:

Een stijging van de BOF-middelen met €4,7 miljoen:

= de indexering van de BOF-toelage met 5,66% (+€5,0 miljoen);

= de daling van het marktaandeel van KU Leuven (cf. de BOF-sleutel) van 40,16% naar 40,03%
(-€0,3 miljoen).

Een stijging van de overheidsbijdragen voor het EOS/IUAP programma met €0,8 miljoen. Het IUAP-

programma werd vanaf 2018 vervangen door het “Excellence of Science” (EOS) programma dat nu

via het FWO loopt. Net zoals zijn (federale) voorloper wil dit programma gezamenlijk fundamenteel

wetenschappelijk onderzoek tussen onderzoekers van de Vlaamse en Franstalige Gemeenschap

promoten?.

Een stijging van de FWO-inkomsten met €8,0 miljoen. Deze stijging wordt verklaard door:

= enerzijds een stijging van de inkomsten na matching m.b.t. de Onderzoeksprojecten (+€5,6
miljoen), de Bench fees (+€1,0 miljoen) en het International Research Infrastructure (IRI)
programma (+€0,9 miljoen) en de Odysseus projecten (+€0,7 miljoen) die hoofdzakelijk het
resultaat zijn van de gestegen personeelskosten ingevolge inflatie alsook van een globale
inhaalbeweging van de uitgaven na de COVID-19 crisis;

= anderzijds een daling van de inkomsten bij de sinds 2021 volledig afgelopen Big Science
projecten (-€0,2 miljoen)®.

Algemeen noteren we, voor het eerst sinds 2017, een afname (t.o.v. 2021) van het totaal

beschikbare FWO-projectbudget voor in 2022 nieuw opstartende projecten met meer dan €8,0

miljoen. Hierdoor heeft KU Leuven, ondanks het feit dat haar marktaandeel hoog blijft maar de facto

gedaald is (41,95% in 2022 versus 45,80% in 2021), in 2022 minder projectbudgetten toegewezen

gekregen dan in 2021, wat zich in de volgende jaren zal vertalen in lagere inkomsten.

De toename in de 3% geldstroom met €34,8 miljoen is vooral te verklaren door volgende bewegingen:

De toename van de inkomsten vanwege de Vlaamse Gemeenschap met €16,8 miljoen of 15,6% in

2022 t.0.v. 2021 wordt vooral verklaard door:

= De stijging van de inkomsten onder rubriek A.3.2.1 (Ministerie Vlaamse Gemeenschap) met
€7,5 miljoen t.o.v. 2021, in hoofdzaak verklaard door onderstaande deels compenserende
bewegingen:

o een toename van de inkomsten voor het relanceplan Vlaamse Veerkracht (+€3,5 miljoen);

o een toename van de inkomsten vanwege de Flemish Open Science Board (+€1,2 miljoen);

o een toename van de inkomsten m.b.t. de steunovereenkomst Energyville (+€1,0 miljoen);

o een stijging van de inkomsten voor het impulsprogramma rond Artificiéle Intelligentie en

Cyber Security (+€0,5 miljoen);

relatief beperktere toenames van de inkomsten voor de iISTEM projecten (+€0,4 miljoen),
de ECOOM opdrachten (+€0,4 miljoen) en de Steunpunten Wonen en Bestuurlijke
vernieuwing (+€0,2 miljoen);

o lagere inkomsten vanwege het Steunpunt Welzijn, Volksgezondheid, Gezin en Jeugd (-€0,6
miljoen) en het Steunpunt Toetsontwikkeling en peilingen (-€0,2 miljoen).

= De toename van de andere bijdragen Vlaamse Gemeenschap, met €5,6 miljoen t.o.v. 2021,
hoofdzakelijk als gevolg van onderstaande mutaties:

o eentoename in de inkomsten vanwege het FWO m.b.t. de financieringen voor middelzware
en zware onderzoeksinfrastructuur (+€5,1 miljoen). We noteren een algemene
inhaalbeweging in 2022 van de onderzoeksinfrastructuur uitgaven m.b.t. de Tier 1 en 2
projecten van de Vlaamse Supercomputer als gevolg van in 2021 uitgestelde uitgaven (o.a.
€4,0 miljoen voor cloud capaciteit);

o een omzetstijging m.b.t. de cofinanciering in EFRO/Interreg projecten (+€0,4 miljoen).

= De stijging van de inkomsten vanwege het Industrieel Onderzoeksfonds (IOF) met €1,8 miljoen

t.o.v. 2021. Deze toename?’ kan als volgt verduidelijkt worden:

o De totale IOF-subsidie voor KU Leuven Associatie stijgt met €1,6 miljoen t.o.v. 2021 door
de combinatie van een toename van de te verdelen IOF-middelen op Vlaams niveau (impact
voor KU Leuven Associatie: +€1,3 miljoen) en een lichte toename in het marktaandeel van
KU Leuven Associatie in de IOF-sleutel van 44,47% in 2021 naar 45,08% in 2022 (impact
voor KU Leuven: +€0,3 miljoen);

o Daarnaast werd in 2022 het saldo over boekjaar 2021 ontvangen voor een bedrag van €0,2
miljoen.

o

® De betrokken Vlaamse instellingen ontvangen hun financiering via het FWO; de betrokken Franstalige instellingen via het FNRS.
8 Deze projecten werden vervangen door de IRI-projecten die in 2019 opgestart zijn.
” Noteer dat de IOF-middelen een jaarlijkse toelage betreft die (dus) niet in aanmerking komt voor matching.
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= De netto toename van de inkomsten voor toegepast onderzoek vanwege EWI, FWO en VLAIO
met €1,6 miljoen, hoofdzakelijk als gevolg van volgende tegengestelde bewegingen:

o een omzetstijging bij het impulsprogramma rond Atrtificiéle Intelligentie en Cyber Security
(+€1,7 miljoen), de verschillende speerpuntclusters (+€0,7 miljoen), de “Personalised
Medicine” ICON-projecten (+€0,5 miljoen), de TBM-dossiers (+€0,2 miljoen),
onderzoeksprojecten binnen de impulsoproep bio-economie (+€0,2 miljoen) en de i-
Learn/Regmed-projecten afgesloten met het departement EWI (+€0,1 miljoen);

o een omzetdaling bij de SBO-dossiers (inclusief SBO-Eranet) (-€0,8 miljoen),
Onderzoeksprojecten m.b.t. de COVID-19 pandemie (-€0,7 miljoen), het TETRA-
programma (-€0,4 miljoen) en het Landbouwkundig Onderzoek (-€0,1 miljoen).

= De stijging van de inkomsten vanwege andere Vlaamse intermediaire organisaties met €0,3
miljoen ten opzichte van 2021 is de resultante van diverse bewegingen:

o een stijging in de opbrengsten vanwege VIB (+€0,3 miljoen), hoofdzakelijk als gevolg van
een vervroegde inning van overhead op VIB contractonderzoek aangezien deze
inkomstenstroom een raamcontract - niet onderhevig aan matching - betreft;

o een omzettoename bij contracten afgesloten met Flanders Make (+€0,6 miljoen);

o lagere inkomsten vanwege Imec vzw (-€0,6 miljoen).

- De toename van de inkomsten uit internationale organen met €15,7 miljoen in 2022 wordt verklaard

door volgende bewegingen:

= toegenomen inkomsten vanwege de Europese Unie (+€11,6 miljoen). Dit is hoofdzakelijk de
resultante van hogere inkomsten m.b.t. de Horizon Europe (HE) projecten® (+€9,0 miljoen),
H2020-projecten (+€1,6 miljoen) in het uitfaserende H2020 programma en de EFRO/Interreg-
subsidies (+€1,0 miljoen) terwijl er een daling wordt genoteerd voor het uitfaserende FP7-
programma?® (-€0,3 miljoen). De grootste omzetstijging binnen H2020/HE wordt gerealiseerd bij
de ERC-projecten (+€4,4 miljoen);

= toegenomen inkomsten vanwege internationale instellingen (+€4,1 miljoen), vooral door hogere
subsidies ontvangen vanuit verschillende VS-overheidsinstanties en andere internationale non-
profit instellingen (+€2,5 miljoen), een stijging van de bijdrage ontvangen vanuit het Europees
Investeringsfonds (EIF) ter ondersteuning van CD3 (+€1,1 miljoen) en een toename bij de ESA
PRODEX projecten (+€0,4 miljoen).

- De stijging in inkomsten van de Federale overheid excl. IUAP met €2,0 miljoen ten opzichte van

2021 wordt verklaard door:

= de stijging van jaarlijkse subsidies voor wetenschappelijk onderzoek vanwege verschillende
Federale overheidsdiensten zoals de FOD Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedselketen
en Leefmilieu, de FOD Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg, de FOD Justitie, het
Federaal Kenniscentrum voor de Gezondheidszorg (KCE), de FOD Economie, Fedasil, het
RIZIV, ... Deze inkomsten zijn toegenomen met €0,6 miljoen ten opzichte van 2021 waarbij de
grootste stijging terug te vinden is bij het KCE;

= de stijging in inkomsten vanwege VLIR-UOS bedraagt €0,6 miljoen ten opzichte van 2021. Deze
inkomsten betreffen subsidies voor universitaire ontwikkelingssamenwerking waarvan de
diverse Zuid- en Noordprogramma’s (zoals o.a. IUS, Zuidinitiatieven, TEAM en JOINT
projecten, het VLIR Beurzenprogramma, Global Minds %, Organisatiekosten’, ...) erop gericht
zijn universiteiten in het Zuiden te ondersteunen opdat zij, in hun eigen regio en land, motoren
voor ontwikkeling kunnen zijn. De meeste VLIR-UOS projecten werden de voorbije jaren
negatief geimpacteerd door de COVID-19 pandemie, zowel in Belgié als in de partnerlanden.
Als gevolg daarvan werd de einddatum van al deze projecten uitzonderlijk verlengd van
31/12/2021 naar 31/08/2022 waarbij aan sommige programma’s met recurrent doorlopende
kosten  (vb.  Organisatiekosten, = Beurzenprogramma, Global = Minds,...) extra
overbruggingsbudgetten werden toegekend. De grootste stijgingen zijn terug te vinden bij de
Zuidinitiatieven, TEAM en JOINT projecten (+€0,3 miljoen), Global Minds (+€0,2 miljoen) en de
IUS projecten (+€0,1 miljoen);

8 Dit Europese kaderprogramma is de opvolger van het H2020 programma en loopt van 2021 tot 2027.

9 Het laatste FP7-project liep af eind januari 2020.

© Het Global Minds programma heeft als doel om de capaciteit en kennis van de Vlaamse universiteiten m.b.t.
ontwikkelingssamenwerking uit te bouwen en uit te diepen door in te zetten op strategische niches/thema’s relevant voor de
Belgische ontwikkelingssamenwerking.

" Organisatiekosten betreft de VLIR-UOS cofinanciering voor structurele ondersteuning aan KU Leuven inzake het beheer van
de modaliteiten van uitvoering van alle VLIR-UOS overeenkomsten.
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= de stijging in inkomsten vanwege het Federaal Wetenschapsbeleid met €0,4 miljoen ten
opzichte van 2021. Deze financier zet nationale en internationale meerjarige onderzoeksacties
(met o0.a. BRAIN projecten en Fed-tWin mandaten) op om het Belgisch wetenschappelijk en
technisch potentieel te versterken. De toename situeert zich zowel bij de Brain projecten (+€0,2
miljoen) als de FED-tWIN mandaten (+€0,2 miljoen);

= de stijging in de subsidies ontvangen vanuit het Energietransitiefonds met €0,3 miljoen ten
opzichte van 2021. Dit fonds heeft als doel onderzoek en ontwikkeling op het vlak van energie
aan te moedigen en te ondersteunen;

= het nieuwe Virusbank Platform, een state-of-the-art onderzoekslaboratorium dat deel uitmaakt
van het Rega Instituut met steun van CD3 (+€0,1 miljoen). De missie van dit nieuwe platform is
om de samenleving beter voor te bereiden op toekomstige virale epi- en pandemieén. De
financiering vanuit de federale overheid bedraagt in totaal €20,0 miljoen verdeeld over een
periode van drie jaar (2022-2024).

De stijging in inkomsten van steden en provincies met €0,3 miljoen ten opzichte van 2021 wordt

verklaard door:

= een stijging van de cofinanciering in EFRO/Interreg projecten (+€0,2 miljoen);

= een stijging door contracten afgesloten met de provincies Vlaams-Brabant en West-VIaanderen
en met Innoviris (+€0,1 miljoen).

De inkomsten van de 49 geldstroom nemen toe met €25,6 miljoen. Deze stijging is vooral te verklaren
door hogere valorisatieopbrengsten binnen KU Leuven Research & Development (+€20,1 miljoen),
hoofdzakelijk als gevolg van de marktresultaten van de Tenofovir Alafenamide Fumarate (TAF)
producten. De stijging in de vierde geldstroom wordt versterkt door opbrengsten uit contractonderzoek
met non-profit organisaties (+€3,6 miljoen), contractonderzoek met de privésector met overheidssteun
(+€2,0 miljoen) en contractonderzoek met vennootschappen (+€0,1 miljoen). De toename wordt deels
gecompenseerd door lagere opbrengsten uit wetenschappelijke dienstverlening zonder contract (-€0,3
miljoen).

De andere opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening nemen toe met €12,4
miljoen. Deze stijging wordt vooral verklaard door volgende bewegingen:

de toename in de opbrengsten uit de reguliere studiegelden (+€1,8 miljoen) door de indexering van
de studiegelden met 1,8% (+€0,7 miljoen), een hogere opbrengst uit de verhoogde studiegelden
voor Master-na-Master opleidingen en voor niet-EER studenten binnen reguliere opleidingen (+€1,1
miljoen) en overige elkaar volledig compenserende evoluties;

de toename van de inkomsten uit andere permanente vormingsactiviteiten en congressen (+€1,5
miljoen) als gevolg van een hoger activiteitenpeil in 2022 in vergelijking met 2021. Er is evenwel
nog steeds een lager activiteitenpeil (-6%) in vergelijking met 2019 (voor de COVID-19 pandemie);
de stijging van de huurinkomsten van de sociale sector (+€0,9 miljoen) als gevolg van de indexatie
van de huurprijzen, de doorrekening van de gestegen kosten (zoals energiekost,
internetvergoeding) en de genormaliseerde bezettingsgraad na de COVID-19 pandemie. Bijkomend
worden de schommelingen van de huurinkomsten binnen de sociale sector mee beinvloed door het
peil van de beroepsinkomsten van de ouders;

de toename met €8,2 miljoen onder code A.5.6. Andere vooral door:

= hogere diverse onderwijstoelagen (+€6,2 miljoen) als resultante van:

o hogere binnenlandse onderwijstoelagen (+€5,0 miljoen) hoofdzakelijk toe te wijzen aan
opbrengsten in het kader van het besluit van de Vlaamse Regering betreffende de
toekenning van projecttoelagen in het kader van het Voorsprongfonds, in uitvoering van het
relanceplan ‘Vlaamse Veerkracht’;

o hogere Europese onderwijstoelagen (+€1,3 miljoen), hoofdzakelijk toe te wijzen aan
opbrengsten in het kader van Erasmus+;

o lagere andere onderwijstoelagen (-€0,1 miljoen).

= hogere niet door te storten bedrijfsvoorheffing op de bezoldigingen van wetenschappelijke
medewerkers ter stimulering door de Belgische overheid krachtens art. 275, §1 WIB 92 van het
wetenschappelijk onderzoek (+€2,3 miljoen) als resultante van:

o +€1,3 miljoen door de VTE-evolutie bij de statuten die in aanmerking komen voor de
defiscalisatiemaatregel;

o +€1,7 miljoen door het doorwerken van de loonindexering van oktober 2021 en de
loonindexeringen van februari, april, juni, september en december 2022;
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o +€0,7 miljoen door de hogere registratie van de over te dragen opbrengsten 2022 versus
2021 in het kader van de excellentie- en programmafinanciering;

o deels gecompenseerd door de in september 2022 ontvangen wijziging van aangifte over
het inkomstenjaar 2020 die de terugvordering betreft van de defiscalisatieopbrengsten (-
€1,4 miljoen).

= hogere ontvangen subsidies voor permanente vorming (+€0,1 miljoen) en erfgoed (+€0,1
miljoen);
= lagere diverse dienstverlening i.h.k.v. onderwijsactiviteiten (-€0,6 miljoen).

De inkomsten uit giften, schenkingen en legaten nemen toe met €11,1 miljoen ten opzichte van 2021
en dit door hogere giften (+€6,4 miljoen) en legaten (+€5,5 miljoen), lichties gecompenseerd door iets
lagere leerstoelen en fondsen (-€0,8 miljoen). Deze inkomsten zijn door hun aard volatiel.

De andere bedrijffsopbrengsten stijgen met €16,2 miljoen. Deze stijging is hoofdzakelijk te verklaren

door:

- een stijging in recuperatie van elektriciteitskosten (+€7,6 miljoen) vanwege de hernomen
gezamenlijke aanrekening voor elektriciteit met Imec vzw vanaf 2022;

- hogere subsidies voor onroerende investeringen (+€5,9 miljoen) o.a. voor de uitbouw van de
topsportinfrastructuur van het universitair sportcentrum en de renovatie en herinrichting van het
Pauscollege;

- hogere verhuur en facilitaire dienstverlening in de niet-sociale sector (+€1,9 miljoen);

- hogere inkomsten uit de verkoop van sportkaarten en sportactiviteiten (+€0,6 miljoen).

2.3 Bedrijfskosten
De bedrijfskosten bedragen in 2022 €1,221 miljard en nemen in vergelijking met 2021 toe met €125,5
miljoen of +11,5%. Deze procentuele toename ligt beperkt lager dan de stijging van de

bedrijfsopbrengsten (+12,7%).

Gedetailleerd naar kostensoorten zien de bedrijfskosten er als volgt uit:

Miljoenen € %

- aankoop goederen 13,8 1,1%
- diensten en diverse goederen 312,0 25,6%
- bezoldigingen, sociale lasten

en pensioenen 787,3 64,5%
- afschrijvingen 57,9 4,7%
- waardeverminderingen op

voorraden en handelsvorderingen 0,1 0,0%
- voorzieningen voor risico’s en kosten 4,5 0,4%
- andere bedrijfskosten 44 9 3.7%

Totaal 1.221 100%

De €125,5 miljoen toename van de bedrijfskosten versus 2021 wordt hierna toegelicht. Bij de
interpretatie van e.e.a. dient rekening te worden gehouden met het feit dat de mix tussen de
kostensoorten van jaar tot jaar verschilt in functie van de aard van de onderzoeks- en andere
projectactiviteiten die worden uitgevoerd.

De aankopen van goederen nemen toe met €2,3 miljoen of 20,4% t.0.v. het vorige boekjaar,
hoofdzakelijk door het wegvallen van het negatief saldo voor aankopen van meubilair in 2021 ingevolge
de 5-jaarlijkse prijsherziening van de ijzeren voorraad zoals voorgeschreven door de waarderingsregels.

De diensten en diverse goederen stijgen met €45,4 miljoen of 17,0% t.o.v. 2021. Deze mutatie wordt
vooral verklaard door hogere personeelsgerelateerde kosten zoals verblijf- en verplaatsingskosten,
catering en kosten voor opleiding, seminaries en conferenties (+€23,9 miljoen), hogere uitgaven voor
nutsvoorzieningen, mede door de hernomen gezamenlijke aanrekening voor elektriciteit met Imec vzw
vanaf 2022 (+€9,8 miljoen), hogere kosten voor ter beschikking gesteld personeel (+€5,6 miljoen),
erelonen (+€2,4 miljoen) en hogere uitgaven voor de levering van informaticadiensten (+€2,3 miljoen).

De bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen stijgen met €70,4 miljoen of 9,8% t.o.v. 2021:
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- +€47,8 miljoen wordt verklaard door het doorwerken van de loonindexering van oktober 2021 en de
loonindexeringen van februari, april, juni, september en december 2022;

- +€10,5 miljoen betreft een VTE-toename met 150,9 eenheden, van 9.895,8 in 2021 tot 10.046,7 in
20222, Zie verder voor aanvullende toelichting/duiding bij de VTE-evolutie;

- +€3,5 miljoen vanwege de hogere vereiste provisie voor het vakantiegeld 2022 dat uitbetaald wordt
in 2023 onder meer als gevolg van de verwachte indexeringen in 202313,

- +€3,5 miljoen door hogere uitbetalingen van uitvindersaandelen en bijwedden bij het ZAP;

- +€3,3 miljoen door de maatregelen in het kader van de CAO VI voor het hoger onderwijs zoals door
KU Leuven met ingang van 1 september 2021 geimplementeerd in de CAO ‘Telewerk en digitale
connectiviteit''* en de CAO ‘Verplaatsingen van en naar het werk’5;

- +€2,0 miljoen hogere kosten voor de groepsverzekeringen, enerzijds door de toename van het
aantal aangeslotenen bij zowel het Cash Balance Plan als de groepsverzekering van het
onderzoekskader en anderzijds door de impact van de indexevolutie;

- +€0,7 miljoen voor de RSZ-werkgeversbijdragen vanwege de wijzigende DmfA-aangiftes 'S,

- -€0,9 miljoen of -0,1%, d.i. het saldo van de variantie, betreft overige mutaties en wijzigingen in de

mix van het personeelsbestand, als gevolg van de in- en uitstroom van medewerkers,
tredeverhogingen en promoties.

De stijging van het aantal VTE (+150,9 eenheden) situeert zich bij het ATP (+108,6 VTE), de bursalen
onderworpen aan RSZ (+46,7 VTE), het ZAP/OP3 (+11,4 VTE), de gastprofessoren (+5,7 VTE) en het
contractueel AP (+2,8 VTE). Daarnaast treedt er een daling op bij het AAP/BAP/OP1&2 (-17,4 VTE) en
het contractueel ATP (-6,9 VTE).

De toename bij het ATP (+108,6 VTE) is als volgt samengesteld:
- +46,8 VTE door bijkomende personeelsinzet op eigen middelen;
- +32,4 VTE betreft ATP op de RE/VTE-enveloppe in afdeling | Werking en subafdeling V GBP:
= +8,1 VTE door de uitbreiding van de VTE-enveloppe bij de centrale diensten in het kader van
de AOD-begroting;
= +6,8 VTE vanwege de omzetting van praktijkassistenten naar het ATP-onderwijsverzorgend
kader, volgens de artikelen V.31. en V.53. van de Codex Hoger Onderwijs;
= +17,5 VTE vanwege overige enveloppebijstellingen, de gewijzigde invulling en de hogere
benuttingsgraad van de RE/VTE-enveloppen.
- +28,3 VTE door gestegen aanstellingen op competitief verworven middelen;
- +5,8 VTE bij studentenvoorzieningen;
- het saldo (-4,7 VTE) betreft een lagere inzet van ATP op beleidsruimte en defiscalisatiemiddelen.

De stijging bij de bursalen onderworpen aan RSZ (+46,7 VTE) betreft de bijkomende aanstellingen van
FLOF-doctoraatsbursalen via GBP (+21,5 VTE), een uitbreiding op eigen middelen (+18,7 VTE), de
volumetoename op competitief verworven middelen (+5,9 VTE) en een beperkte overige toename (+0,6
VTE).

De volumestijging bij het ZAP/OP3 (+11,4 VTE) heeft volgende samenstelling:

- 49,4 VTE toename van het ZAP in het kader van het ZAP-groeipad uit het integratiedecreet;
- 46,0 VTE toename van het reguliere ZAP-kader'7;

- +5,2 VTE meer FWO/BOFZAP-leden;

- -1,3 VTE vermindering van de Tenure Track mandaten;

- -7,9 VTE daling bij het regulier OP3-kader.

2 Noteer dat deze VTE-cijfers uitsluitend betrekking hebben op verbruiks-VTE voor bezoldigde personeelsleden.

'3 Bij de bepaling van de provisie vakantiegeld werd rekening gehouden met de impact op de uitbetaling van het vakantiegeld
2022 in 2023 van de loonindexeringen van 2022, de loonindexering van januari 2023 en de verwachte indexering van de lonen in
juni 2023 (Prognose Federaal Planbureau d.d. 3 januari 2023). Daarnaast wordt ook de geraamde impact van tredeverhogingen
en bevorderingen op de uitbetaling van het vakantiegeld 2022 in 2023 in rekening gebracht.

4 Goedkeuring door RvB van de KU Leuven d.d. 14 september 2021 (RvB 554 - Doc.nr. P.4.3).

'® Goedkeuring door RvB van de KU Leuven d.d. 1 december 2021 (RvB 558 - Doc.nr. P.4.3).

6 DmfA staat voor Déclaration multifonctionnelle / multifunctionele Aangifte. Per kwartaal wordt een eerste (binnen 3 maanden
volgend op het kwartaal), een tweede (binnen het jaar volgend op het kwartaal) en een derde (binnen drie jaar volgend op het
kwartaal) wijzigende aangifte ingediend. De wijzigende aangiftes boekjaar 2021 resulteerden in een toename van de
personeelskosten met +€0,2 miljoen. De wijzigende aangiftes voor het boekjaar 2022 resulteerden in een toename van de
personeelskosten met +€0,9 miljoen.

7 Naast het reguliere ZAP-kader binnen afdeling | Werking, betreft dit eveneens de aanstellingen buiten afdeling | Werking van
emeriti met opdracht of van plaatsvervangers bij een sabbatperiode (Gebu 1000 - Doc.nr. P.1.3.5 en Gebu 1006 - Doc.nr. P.1.2.2.1
/ P.1.3.5).
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De VTE-toename (+5,7 VTE) bij de gastprofessoren situeert zich hoofdzakelijk binnen afdeling | Werking
en betreft aldus de invulling van de RE-enveloppen.

De volumetoename (+2,8 VTE) van het contractueel AP betreft de aanstellingen op saldi van
werkingstoelagen.

De afname bij het AAP/BAP/OP1&2 (-17,4 VTE) wordt verklaard door:
de toename (+60,6 VTE) binnen de onderzoeksafdelingen;
- een daling van de VTE op de RE/VTE-enveloppe (-85,4 VTE) binnen afdeling | Werking en
subafdeling V GBP:
= -62,7 VTE door de gewijzigde regeling voor de artsen specialist in opleiding (ASO) die vanaf
augustus 2021 niet meer bij KU Leuven als praktijkassistent worden aangesteld;
= -6,8 VTE vanwege de omzetting van praktijkassistenten naar het ATP-onderwijsverzorgend
kader, volgens de artikelen V.31. en V.53. van de Codex Hoger Onderwijs;
= -15,9 VTE overige enveloppebijstellingen en de gewijzigde invulling/benuttingsgraad van de
RE/VTE-enveloppen,;
- de bijkomende personeelsinzet op eigen middelen (+6,7 VTE);
- een beperkte overige toename binnen dit personeelssegment (+0,7 VTE).

De daling bij het contractueel ATP (-6,9 VTE) betreft hoofdzakelijk de evolutie van de jobstudenten
(-7,1 VTE) die in beperkte mate gecompenseerd wordt door een toename van het ATP op saldi van
werkingstoelagen (+0,2 VTE). De evolutie bij de jobstudenten kan in belangrijke mate toegeschreven
worden aan de COVID-19 pandemie, waardoor er in 2021 een tijdelijk verhoogde inzet was van
jobstudenten in het KU Leuven COVID-19-testcentrum.

De afschrijvingen en waardeverminderingen op oprichtingskosten, op immateriéle en materiéle vaste
activa worden geboekt volgens de waarderingsregels. Ze dalen beperkt met €0,5 miljoen t.o.v. 2021.

De waardeverminderingen op voorraden en handelsvorderingen stijgen in beperkte mate met €0,2
miljoen in vergelijking met 2021 omwille van een voorzichtig debiteurenbeheer.

Op balansniveau nemen de voorzieningen voor risico’s en kosten toe met €4,5 miljoen. Dit is het gevolg
van een bijboeking in 2022 van €4,5 miljoen voor de “gewone” voorzieningen voor risico’s en kosten
(code 634/9). Bijkomend is er een terugname van de voorziening voor uitzonderlijke risico's en kosten
van K€4 (code 662/762). Voor een toelichting bij de evolutie van deze voorzieningen, zie de bespreking
van de balans op 31 december 2022.

De andere bedrijfskosten bedragen in 2022 €44,9 miljoen en nemen toe met €9,1 miljoen, in hoofdzaak
door de hogere roerende voorheffing op de valorisatie-inkomsten binnen KU Leuven Research &
Development (+€6,8 miljoen) en de hogere schenk- en erfbelastingen die voortvioeien uit hogere
nalatenschappen (+€1,9 miljoen).

2.4  Financiéle opbrengsten en kosten

De financiéle opbrengsten bedragen in 2022 €24,7 miljoen en betreffen hoofdzakelijk gerealiseerde
meerwaarden op de verkopen van geldbeleggingen voor €9,2 miljoen, interesten op geldbeleggingen
voor €8,5 miljoen, inbrengen in natura in spin-offs voor €3,6 miljoen, gerealiseerde positieve
wisselkoersverschillen voor €1,7 miljoen, dividenden uit geldbeleggingen voor €0,9 miljoen, ontvangen
retrocessies op aangehouden aandelenfondsen bij vermogensbeheerders voor €0,5 miljoen en
ontvangen interesten op toegekende leningen voor €0,2 miljoen.

De financiéle kosten bedragen in 2022 €82,9 miljoen en betreffen hoofdzakelijk niet-gerealiseerde
waardeverminderingen op geldbeleggingen voor €70,6 miljoen in functie van de beurskoersen per eind
2022, gerealiseerde minderwaarden voor €4,4 miljoen, hoofdzakelijk op geldmarktfondsen en in
mindere mate op obligatiefondsen, bank- en transactiekosten inclusief negatieve creditrentes op
liquiditeiten en kosten vanwege de effectentaks voor €3,9 miljoen, gerealiseerde negatieve
wisselkoersverschillen voor €1,3 miljoen en de toename van niet-gerealiseerde wisselkoersverschillen
voor €2,2 miljoen en interesten en kosten op leningen voor €0,5 miljoen.

2.5 Uitzonderlijke opbrengsten en kosten
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De uitzonderlijke opbrengsten bedragen in 2022 €8,3 miljoen en betreffen volgende elementen:

- €45 miljoen betreffen de gerealiseerde meerwaarden op de verkoop van financiéle vaste activa
binnen KU Leuven Research & Development (code 763);

- €3,1 miljoen terugneming van waardeverminderingen op financiéle vaste activa (code 761);

- €0,7 miljoen gerealiseerde meerwaarden bij de verkoop van gebouwen en bebouwde terreinen
(code 763);

- K€4 terugname voorziening uitzonderlijke risico’s en kosten met betrekking tot de vernieuwing en
uitbreiding van de Zuidelijke ringweg rond de Health Sciences Campus — Gasthuisberg (code 762
— zie supra).

De uitzonderlijke kosten bedragen €5,7 miljoen en bestaan uit:

- €5,7 miljoen aan waardeverminderingen op financiéle vaste activa (code 661);

- K€24 uitzonderlijke afschrijvingen van de buitengebruikstellingen van uitrusting en software n.a.v.
de jaarlijkse inventarisoefening (code 660);

- K€4 uitzonderlijke kosten m.b.t. de Zuidelijke ringweg (code 668 — cf. supra).

2.6 Inkomende en uitgaande verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen

Inkomende en uitgaande verrekeningen en overschrijvingen betreffen interne KU Leuven-transacties
die elkaar op instellingsniveau compenseren.

2.7 Overschot (tekort) van het boekjaar

Zoals blijkt uit onderstaande tabel boekt de KU Leuven in 2022 in de bedrijfseconomische view een
overschot van het boekjaar van €75,1 miljoen. Het positieve resultaat is hoofdzakelijk toe te wijzen aan
de onderzoeksafdeling 1V.2 Andere Onderzoeksfondsen. Hierbij dient meteen te worden benadrukt dat
de middelen binnen deze onderzoeksafdeling doelgericht verworven zijn op basis van competitie,
marktvraag en prestaties en bijgevolg volledig bestemd blijven voor de aangegane
onderzoeksengagementen.

Tabel: Vergelijking resultaat van het boekjaar 2022 versus 2021

. . Resultaat van het boekjaar .

Afdelingen (in euro) 2022 2021 Verschil
I Werking -4.466.137 -3.794.713 -671.425
I Investeringen -19.689.711 -202.167 -19.487.544
I} Sociale voorzieningen voor studenten 2.656.724 3.890.457 -1.233.733
V.1 BOF 922.237 6.752.210 -5.829.973
V.2 AOF 118.238.532 110.306.715 7.931.817
\ Patrimonium 37.689.944 34.557.276 3.132.668
\ Voor orde 14.449.743 -148.861 14.598.605

149.801. 331| 151.360.917 -1.559.586

-39.216.659

112.144.257| -36.996.258

Totaal cashview

VIl Bedrijffseconomische afdeling

Totaal bedrijfseconomische view 75.147. 999|

Het totaalresultaat in de cash view daalt met €1,6 miljoen tegenover 2021; het resultaat in de
Bedrijfseconomische afdeling VIIl neemt af met €37,0 miljoen.

De stijgers in de cashview zijn:

- afdeling VI voor orde (+€14,6 miljoen). Dit betreft een momentopname; per eind 2022 werden er
meer middelen ontvangen dan doorgestort. Hierbij is het belangrijk te noteren dat deze
resultaatstoename wordt geneutraliseerd in afdeling VIII Bedrijffseconomische afdeling en
overgebracht naar de balans als schuld onder code 48. De stijging is te verklaren door een toename
van de schuld (i) aan partnerinstellingen vanwege de overgang van H2020 naar het nieuwe
kaderprogramma Horizon Europe'® en (ii) inzake geblokkeerde rekeningen (“blocked accounts”) in
het kader van de visumaanvraag van buitenlandse studenten;

- afdeling IV.2 AOF (+€7,9 miljoen). De stijging is hoofdzakelijk te verklaren door een toename in
overheidsbijdragen voor toegepast wetenschappelijk onderzoek uit internationale organen (+€27,5

'8 Dit nieuwe kaderprogramma loopt van 2021 tot 2027.
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miljoen), een toename in valorisatie-inkomsten binnen KU Leuven Research & Development

vanwege Gilead (+€20,1 miljoen) en lagere inbrengen in contanten in spin-offs binnen KU Leuven

Research & Development (+€1,2 miljoen), gecompenseerd door hogere uitgaven voor

bezoldigingen (-€22,6 miljoen) en diensten en diverse goederen (-€20,5 miljoen);

afdeling V Patrimonium (+€3,1 miljoen). Het positieve resultaat is hoofdzakelijk te verklaren door:

o hogere andere bedrijfsopbrengsten (+€14,9 miljoen) vanwege hogere recuperaties en subsidies
voor onroerende investeringen;

o de inning van een externe lening voor de gedeeltelijke financiering van de aankoop van een
terrein en gebouw (+€13,0 miljoen). Hierbij is het belangrijk te noteren dat deze
resultaatstoename wordt geneutraliseerd in afdeling VIII Bedrijfseconomische afdeling en op
het passief van de balans wordt geplaatst;

o hogere giften, schenkingen en legaten (+€9,0 miljoen) die door hun aard volatiel zijn;

o gecompenseerd door hogere uitgaven voor diensten en diverse goederen (-€18,6 miljoen), een
hoger uitgavenpeil voor bezoldigingen (-€12,9 miljoen), hogere schenk- en erfbelastingen die
voortvloeien uit hogere nalatenschappen (-€1,9 miljoen) en hogere roerende voorheffing (+€0,4
miljoen).

De dalers in de cashview zijn:

afdeling Il Investeringen (-€19,5 miljoen). De daling is in hoofdzaak het gevolg van de aankoop van
een terrein en gebouw (-€32,0 miljoen), deels gecompenseerd door een interne overschrijving voor
deze aankoop vanuit afdeling V (+€6,1 miljoen), lagere kosten voor groot onderhoud en
herstellingen (+€3,7 miljoen) en hogere subsidies van de Vlaamse Regering voor
energiebesparende investeringen (+€1,4 miljoen);

afdeling IV.1 BOF (-€5,8 miljoen). De daling is te verklaren door een hoger uitgavenpeil voor
bezoldigingen (-€4,4 miljoen), diensten en diverse goederen (-€3,5 miljoen), uitgaande
overschrijvingen naar afdeling | Werking (-€2,9 miljoen) en uitgaande verrekeningen, o.a. voor
wetenschappelijke dienstverlening (-€1,4 miljoen), deels gecompenseerd door hogere
bedrijfsopbrengsten (+€4,7 miljoen) en lagere aankopen van goederen (+€1,4 miljoen);

afdeling Il Sociale voorzieningen voor studenten (-€1,2 miljoen). De daling is toe te schrijven aan
een hoger uitgavenpeil voor bezoldigingen (-€1,1 miljoen) en hogere uitgaven voor groot onderhoud
en herstellingen aan residenties (-€0,9 miljoen), die deels gecompenseerd worden door de stijging
in de huurinkomsten van betoelaagde studentenkamers, studio’s en appartementen (+€0,9 miljoen);
afdeling | Werking (-€0,7 miljoen). De daling is te verklaren door hogere uitgaven voor bezoldigingen
(-€29,4 miljoen), voor diensten en diverse goederen (-€8,8 miljoen), voor uitrusting (-€2,0 miljoen)
en lagere inkomende verrekeningen (-€1,7 miljoen). Deze hogere uitgaven worden deels
gecompenseerd door hogere werkingsuitkeringen (+€38,1 miljoen) en hogere inkomende
overschrijvingen van afdeling IV.1 BOF (+€2,9 miljoen).

De daling van het resultaat binnen afdeling VIII (-€35,4 miljoen) wordt hoofdzakelijk verklaard door
volgende tegengestelde bewegingen:

de toename van niet-gerealiseerde waardeverminderingen op vlottende activa in functie van de
gedaalde beurskoersen op 31 december 2022 t.o.v. 2021 (-€64,9 miljoen);

een hogere financiéle opbrengst met een negatief teken m.b.t. het uit resultaat nemen van een
externe lening voor de aankoop van een terrein en gebouw (-€13,0 miljoen);

hogere kosten met een negatief teken door het op het actief van de balans plaatsen van de aankoop
van een terrein en gebouw (+€32,0 miljoen);

een lagere uitzonderlijke kost ten opzichte van het vorige boekjaar door de aanleg van de
voorziening voor uitzonderlijke risico’s en kosten in 2021 m.b.t. de aanleg van de Zuidelijke Ringweg
(+€3,6 miljoen);

lagere, negatieve bedrijfsopbrengsten (+€3,3 miljoen) en hogere negatieve uitgaven m.b.t. diensten
en diverse goederen (+€3,0 miljoen) betreffende de correcte toerekening van kosten aan boekjaar
2022.

Het globaal overschot van het boekjaar 2022 in de bedrijfseconomische view (€75,1 miljoen) resulteert
in een aangroei van de bestemde fondsen op de balans met €75,1 miljoen, van €1.866 miljoen einde
2021 naar €1.941 miljoen einde 2022. Deze aangroei van de bestemde fondsen met €75,1 miljoen
resulteert, samen met de licht gedaalde kapitaalsubsidies (-€0,1 miljoen), globaal in een aangroei van
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het eigen vermogen van €1.868 miljoen op 31 december 2021 tot €1.943 miljoen einde 2022 (zie deel
2 Balans - Passiva)®.

Bij de interpretatie van dit resultaat en van de evolutie van het eigen vermogen en van de bestemde
fondsen moet uitermate grote voorzichtigheid worden aan de dag gelegd. De overschotten van het
boekjaar, het eigen vermogen en de bestemde fondsen vertegenwoordigen immers geen vrije
beleidsruimte voor het universiteitsbestuur. Via eerder genomen punctuele beslissingen en de
contractuele engagementen aangegaan tegenover een veelheid aan opdrachtgevers en
projectfinanciers zijn deze middelen reeds bestemd. Bovendien overtreffen de bestemmingen
substantieel de bestemde fondsen, waardoor reeds invulling is gegeven aan de toekomstige inkomsten.

® Noteer dat het eigen vermogen in 2022 kapitaalsubsidies bevat ter waarde van €2,1 miljoen m.b.t. de panden van de
kinderdagverblijven “De Kabouterberg” en “De Villa”.
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Resultatenrekening 2022 - bedrijfseconomische view na matching - totaalbeeld KU Leuven (1/2)

Boekjaar Boekjaar
(in euro) codes 2022 2021
na matching na matching
1. Bedrijfsopbrengsten (+) 70/74 1.351.432.018 1.199.200.318
A. Opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 70 1.238.727.713 1.113.805.993
A.1. Owerheidstoelagen en subsidies - basisfinanciering (1ste geldstroom) 700 486.276.760 447.679.492,
A.1.1. Werkingsuitkeringen 7000 461.786.759 423.731.938
A.1.2. Uitkeringen DGD 7001 164.454 167.734,
A.1.3. Investeringsuitkeringen 7002 13.846.308 13.594.532|
A.1.4. Sociale toelagen 7003 10.479.240 10.185.288
A.1.5. Andere overheidstoelagen en subsidies 7004 0 0
A.2. Overheidsbijdrage fundamenteel basisonderzoek (2de geldstroom) 701 169.911.749 156.390.781
A.2.1. BOF 7010 93.854.425 89.112.229|
A.2.2. EOS/IUAP 7011 6.069.622 5.278.485
A.2.3. FWO 7012 69.987.703 62.000.068|
A.2.4. IWT: bench fee (specialisatiebeurzen) 7013 0 0
A.3. Owerheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek (3de geldstroom) 702 221.953.607 187.127.134
A.3.1. Federale overheid excl. IUAP 7020 13.514.047 11.525.741
A.3.2. Viaamse gemeenschap 7021 124.732.837 107.935.916
A.3.2.1. Ministerie Vlaamse Gemeenschap 70210 27.583.926 20.105.977|
A.3.2.2. Subsidies toegepast onderzoek FWO en VLAIO 70211 42.920.129 41.326.728
A.3.23. IOF 70212 24.554.573 22.762.568|
A.3.2.4. Andere Vlaamse intermediaire organisaties 70213 13.511.985 13.159.009|
A.3.2.5. Andere bijdragen Vlaamse gemeenschap 70214 16.162.224 10.581.634|
A.3.3. Steden en provincies 7022 908.757 565.792
A.3.4. Internationale organen 7023 82.797.439 67.089.172
A.3.4.1. Europese Unie 70230 68.449.221 56.822.771
A.3.4.2. Internationale instellingen 70231 14.026.113 9.971.762
A.3.4.3. Andere buitenlandse overheden 70232 322.106 294.638
A.3.5. Andere overheidsbijdragen toegepast wetenschappelijk onderzoek 7024 527 10.514
A.4. Contractonderzoek met de privé - sector en wetenschappelijke dienstverlening (4de geldstroom) 703 240.780.311 215.218.976
A.4.1. Contractonderzoek met de privé - sector 7030 70.574.210 66.833.285
A.4.1.1. Contractonderzoek - non profit organisaties 70300 32.349.800 28.709.813|
A.4.1.2. Contractonderzoek - vennootschappen 70301 38.224.410 38.123.473]
A.4.1.2.1. Contractonderzoek vennootschappen 703010 33.245.171 33.437.929
A.4.1.2.2. Contractonderzoek vennootschappen - klinische trials - pre klinisch 703011 0 0
A.4.1.2.3. Contractonderzoek vennootschappen - klinische trials - fase | & Il 703012 4.357.694 3.160.686
A.4.1.2.4. Contractonderzoek vennootschappen - klinische trials - fase Ill en IV 703013 621.544 1.524.858
A.4.2. Contractonderzoek met de privé - sector met overheidssteun 7031 14.861.799 12.818.632
A.4.3. Wetenschappelijke dienstverlening (zonder contract) 7032 5.230.817 5.537.052
A.4.4. Valorisatie onderzoeksresultaten 7033 150.113.486 130.030.007
A.5. Andere opbrengsten verbonden aan onderwijs, onderzoek en dienstverlening 704 119.805.285 107.389.610
A.5.1. Reguliere inschrijvingsgelden 7040 47.962.047 46.186.121
A.5.2. Andere inschrijvingsgelden 7041 10.078.576 8.564.309
A.5.3. Huuropbrengsten sociale sector 7042 11.031.784 10.132.174
A.5.4. Opbrengsten studentenrestaurants 7043 0 0
A.5.5. Opbrengsten boeken en cursussen 7044 273.636 255.148|
A.5.6. Andere 7045 50.459.240 42.251.858
B. Waardewijziging projecten in uitvoering 7 0 0
C. Geproduceerde vaste activa 72 0 0
D. Giften, schenkingen en legaten 73 28.045.149 16.962.080
E. Andere bedrijfsopbrengsten 74 84.659.157 68.432.244
11. Bedrij () 60/64 1.220.643.233 1.095.184.986
A. Aankoop goederen 60 13.838.208 11.496.294
B. Diensten en diverse goederen 61 312.039.290 266.649.526
C. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen (toelichting X, A2) 62 787.295.723 716.923.966
C.1. ZAP 620 184.724.890 167.712.968
C.2. AAP/BAP 621 183.472.477 171.175.086
C.3. ATP 622 293.982.019 262.317.291
C.4. Gastprofessoren 623 7.528.184 6.562.202
C.5. Contractueel AP 624 322.452 90.218
C.6. Contractueel ATP 625 4.711.663 4.571.134
C.7. Bursalen onderworpen aan RSZ 626 112.554.039 104.495.067
D. Afschrijvingen en waardeverminderingen op oprichtingskosten, op immateriéle en materiéle vaste activa 630 57.933.795 58.439.664
E. Waardeverminderingen op voorraden en handelsvorderingen (toevoegingen +, terugnemingen -) (toelichting X, B) 631/3 96.729 -72.519]
F. Voorzieningen voor risico's en kosten (toevoegingen +, bestedingen en terugnemingen -) (toelichting X, A3 en C) 634/9 4.519.326 5.907.920
G. _Andere bedrijfskosten 640/9 44.920.163 35.840.135
1ll. Bedrijfsoverschot (bedrijfstekort) 70/64 130.788.785 104.015.332
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Resultatenrekening 2022 - bedrijfseconomische view na matching - totaalbeeld KU Leuven (2/2)

Boekjaar Boekjaar
(in euro) codes 2022 2021
na matching na matching
IV. Financiéle opbrengsten (+) 75 24.688.552 24.310.471
A. Opbrengsten uit financiéle vaste activa 750 913.934 1.938.108
B. Opbrengsten uit viottende activa 751 8.466.031 5.726.730
C. Andere financiéle opbrengsten (toelichting XII, A) 752/9 15.308.587 16.645.633
V. Financiéle kosten (-) 65 82.895.487 9.894.520
A. Kosten van schulden (toelichting XII, B en C) 650 475.317 476.908
B. Waardeverminderingen op vlottende activa andere dan bedoeld onder IL.E. (toevoegingen +, terugnemingen -) (toelichting XIl, D)| 651 70.574.199 5.686.360
C. Andere financiéle kosten (toelichting XIl, E) 652/9 11.845.971 3.731.252
VI. Overschot (tekort) uit de gewone activiteiten 70/65 72.581.850 118.431.283
VII. Uitzonderlijke opbrengsten (+) 76 8.293.197 2.162.730
A. Terugneming van afschrijvingen en van w aardeverminderingen op immateriéle en materiéle vaste activa 760 0 0
B. Terugneming van w aardeverminderingen op financiéle vaste activa 761 3.054.125 1.265.925
C. Terugneming van voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 762 3.822 206.191
D. Meerw aarden bij de realisatie van vaste activa 763 5.235.249 690.613
E. Andere uitzonderlijke opbrengsten (toelichting XIIl, A) 764/9 0 0
VIIl. Uitzonderlijke kosten (-) 66 5.727.048 8.449.755
A. Uitzonderlijke afschrijvingen en w aardeverminderingen op oprichtingskosten, op immateriéle en materiéle vaste activa 660 23.622 57.336
B. Waardeverminderingen op financiéle vaste activa 661 5.699.604 4.530.924
C. Voorzieningen voor uitzonderlijke risico's en kosten 662 0 3.650.000
D. Minderw aarden bij de realisatie van vaste activa 663 0 53.574
E. Andere uitzonderlijke kosten (toelichting XIll, B) 664/8 3.822 157.921
F. Uitzonderlijke kosten als herstructureringskosten opgenomen onder de activa (-) 669 0 0
IX. Inkomende verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (+) 9 170.620.045 159.860.056
A. Verrekeningen 93 99.066.949 100.086.267
B. Overschrijvingen 94 71.553.096 59.773.789
X. Ui de verrekeningen en overschrijvingen tussen afdelingen (-) 8 170.620.045 159.860.056
A. Verrekeningen 83 99.066.949 100.086.267
B. Overschrijvingen 84 71.553.096 59.773.789
XI. Overschot (tekort) van het boekjaar 70/66 75.147.999 112.144.258
Resultatenverwerking codes Boezl‘()jzazar Boezl;j;ar
A. Te bestemmen overschot (te verw erken tekort)
1. Te bestemmen overschot van het boekjaar 70/66 75.147.999 112.144.258
2. Te verw erken tekort van het boekjaar 66/70 0 0
3. Overgedragen overschot van het vorige boekjaar 790 0 0
4. Overgedragen tekort van het vorig boekjaar 690 0 0
B. Onttrekking aan de eigen middelen (+)
1. aan het gevormd vermogen 791
2. aan de bestemde fondsen 792 149.323.775 15.833.274
- onroerende investeringen 149.323.775 15.833.274
- wetenschappelijk onderzoek 0 0
- andere goedgekeurde middelen voor verworven projecten van groepen / depart. / faculteiten / diensten / prof. 0 0
- _studentenvoorzieningen 0 0
C. Toevoeging aan de eigen middelen (-)
1. aan het gevormd vermogen 691
2. aan de bestemde fondsen 692 224.471.774 127.977.532
- onroerende investeringen 0 0
- wetenschappelijk onderzoek 117.319.015 91.594.324
- andere goedgekeurde middelen voor verworven projecten van groepen / depart. / faculteiten / diensten / prof. 104.496.035 32.492.751
- _studentenvoorzieningen 2.656.723 3.890.457
D. Over te dragen overschot (tekort) 693/793 0 0

Resultatenrekening



Resultatenrekening 2022 versus 2021 - totaalbeeld KU Leuven verbijzonderd naar de afdelingen

58.584.044

Boekjaar 2022
in eurg] i . i 3 i .
! ' Afdeling | Werking h”“"“ ! N:E:.rr‘f I\I.Li:rm AE:;ILTu: ! Afde!olr:‘:;:;iei:ere Afdeling V AfdelingVIVoor | i el Cashview E:f::,lf::::.: Totaal Bedrif secon.
vesteringen Studenten Onderzoeksfonds fondsen Patrimonium Orde afdeling View

Bestemde fond - einde boekjpar 2021 19404 806 19.767.898 19.017.831 123.910.132 1.047.494752 450725.554 44134301 1.724 455 274 93.369412 1.817824 686
Bedriffsopbrengsten 481786759 24 751131 93.896.717 581,468 947 200776.240 14.463326 1.393.393 395 -41.981378 1.351432.018
Bedrijfskosten 477412369 20.520998 70.248.650 415920874 230716 o 1. 815.501 -44.172268 1.220.643.233]
Bedrijffsoverschot [bedrifstekort) -15625610 -33.626.379 4221133 23.548.067 165.538.073 -29940.716 14.463.326 128.577.895 2210830 130.788.785|
Financigle opbrengs fen 0 40 699 18704 0 687.112 32329 758 0 32.456 274 7TETT22 24688.552]
Financiéle kos ten 71018 101.548 253492 1.420 692.151 18.859.208 o 19.978.945 62.916542 B82.8595.487|
Ovwerschot (tekort) uit de gewone activiteiten -15696.627 -33.687.228 3.986.346 23.546.637| 164.913.035 -16.470.265 14.463.326 141.055.224| -68.473.374 72581.850
Uitzonderlijke opbrengs ten o 87727 o o 4427841 3.587.944] -13583 8.749.929| -456733 8293.197]
Uitzonderlijke kos ten o 3.822 o o o o o 3.822] 5723226 5727048
Inkomende verrekeningen en overs chrijingen tus s en afdelingen 38783979 14.357.852| 8.172518 5.919.612| -26.171585 132577.880 0 170.620.045| o 170.820.045]
Uitgaande vemrekeningen en overs chrijingen tussen afdelingen 25533.450 1.124.040 7.502140 28.544.013 25930748 81.985.815 0 170.620.045| o 170.820.045]
Ower schot (tekort) van het boekjar -4466.137 -19.689.711 2656724 922237 118.238 532 37.689.944 14.449743 145.801.331 -7T4.653332 75.147.999

18.716.080

Crverschot (tekort) van het boekjpar

Bestemde fon

de boekpar

Onroerende inves teringen 78.187| 43798.208 43.876.395] 174.184.288 218.060.781
Wetens chappelijk anderzoek 124,832,370 1.185.732284 172.867.120 58584044 1.522018.827 245018279 1.277.998 548
Andere goedgekeurde middelen voor venvanen projectn van 14528888 270750.160 285688.828 88.857.510 375546.728
groepen / departementen / faculteiten / diens ten / profess oren
Studentenvoorzieningen 21.674554 21874.554] -307.936 21.386.618
Boekjaar 2021
in eurg] i . i 3 i .
! ' Afdeling | Werking h”“"“ ! N:E:.rr‘f I\I.Li:rm AE:;ILTu: ! Afde!olr:‘:;:;iei:ere Afdeling V AfdelingVIVoor | i el Cashview E:f::,lf::::.: Totaal Bedrif secon.
vesteringen Studenten Onderzoeksfonds fondsen Patrimonium Orde afdeling View
Bestemde fond - einde boekjpar 2020 23199519 19.970.065) 15.127.374 117.157.923 937.188.036 416.168.278 44283162 1.573.094.358 132.586.071 1.705680.429
Bedrijfsopbrengsten 423731938 14.712.085| 23682455 £9.159.133| 518.537709 174.240.971 2482668 1.244412 538 -45.212220 1.198200.318
Bedrijfskosten 437472055 21.104.529| 17.984 485 82.249.370 362 950084 197.001.819 0 1.100.242.141 -5.157.155 1.095.184.888
Bedrijffsoverschot [bedrifstekort) -13740117 -6.392 464 5717970 25.309.763 155.587 625 -22660.648 248266 144.070.397| -40.055.065 104015.332
Financiéle cpbrengs ten 0 18.858 52837 i} 89408 24 335.757| 0 24.496.4681 -185990 24310.471
Financiéle kos ten 82418 T0.984| 239844 2.105| 1.880519 18.145.430 0 18.401.097] -8.506577 95294520
Ovwerschot (tekort) uit de gewone activiteiten -13.802532 -6.444789 5.530.963 25.307.659 153.796.515 -14.470.321 248266 150.165.760 -31.734477 118431.283
Uitzonderlijke opbrengs ten 0 882.275 i} i} 249772 818.158 -397.127 1.353.078 809852 2162730
Uitzonderlijke kos ten 0 157.921 i} i} i} i} 0 157.921 8.201834 B8.449. 755
Inkomende verrekeningen en overs chrijingen tus s en afdelingen 35488871 5.985 294 56808723 5.820.517| -22 889529 129050.180 0 159.860.055| o 159.860.056]
Uitgaande vemrekeningen en overs chrijingen tussen afdelingen 25479051 1.267.026 T.247229 24.175.985| 20.850043 B0.840.742] 0 159.860.055| o 159.860.056]
-3.794713 -202.167| 3.890457 6.752.210 110306715 34557 276 151.360.917| -39.216 659 112144258

Crroerende investeringen 19.767.898 37498 466 57 266,364 310.118.193 367384558
Wetens chappelijk ondermek 123.910.133 1.047.494752 159.404 817 44134301 1.374944.002 -214.2684.474 1.160679.529)
Andere goedgekeurde middelen voor venvanen projectn van 19.404 808 252822.271 273227.07§| 2178371 271050.705
groepen / departementen / faculteiten / diens ten / profess oren

i 19.017831 19017831 -307 936 18.709.894]
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